



# Resolución Ministerial

## Nº 237-2019-MINEDU

Lima, 22 MAY 2019

### CONSIDERANDO:

Que, el numeral 32.1 del artículo 32 de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, en adelante la Ley, autoriza al Ministerio de Educación para efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel institucional a favor de los gobiernos regionales hasta por el monto de S/ 248 682 587,00 (DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES) mediante decreto supremo refrendado por el ministro de Economía y Finanzas, y el ministro de Educación, a propuesta de este último, para financiar las intervenciones y acciones pedagógicas a cargo de los gobiernos regionales, conforme a lo siguiente: a) La implementación de la jornada escolar completa en las instituciones educativas públicas de nivel secundaria de Educación Básica Regular; b) Acompañamiento y soporte pedagógico en las instituciones educativas públicas de los niveles de educación; inicial y primaria de la modalidad de Educación Básica Regular; c) Implementación de la gestión del currículo; d) Las acciones de inducción y formación docente en servicio establecidas en la Ley 29944, Ley de Reforma Magisterial; e) Funcionamiento de los Centros Rurales de Formación en Alternancia (CRFA); f) Implementación de la Secundaria con Residencia Estudiantil, g) La realización de los Juegos Deportivos Escolares Nacionales; h) El fortalecimiento de las acciones comunes del programa presupuestal 0106: Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva, y del programa presupuestal 0107: Mejora de la formación en carreras docentes en institutos de educación superior no universitaria; i) Implementación de las Redes Educativas Rurales; j) La implementación de las evaluaciones o concursos previstos en la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, así como el pago de viáticos, pasajes y movilidad para los integrantes de los Comités de Evaluación y la contratación de los servicios de docentes que formen parte de estos comités, que se constituyan en los gobiernos regionales; k) Pago de propinas de los Promotores Educativos Comunitarios y el pago de pasajes, viáticos y/o movilidad local de profesores coordinadores en el marco de los programas no escolarizados de educación inicial de gestión directa del ciclo I y II; l) Atención de las condiciones básicas de las instituciones educativas públicas; m) Distribución y almacenamiento de los materiales y recursos educativos pedagógicos, así como la adquisición y distribución de material fungible a las instituciones educativas públicas a su cargo, a través de las direcciones y/o gerencias regionales de educación y las unidades de gestión educativa local y/o la que haga de sus veces; n) Fortalecimiento de las acciones del PP 0091: Incremento en el acceso de la población de 3 a 16 años a los servicios educativos públicos de la Educación Básica Regular; ñ) Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva; o) Fortalecimiento de las acciones de PP 0107:





Mejora de la formación en carreras docentes en institutos de educación superior no universitaria, así como la implementación del Plan de Fortalecimiento de los Institutos de Educación Superior Pedagógicos; p) Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica; q) El fortalecimiento de la gestión administrativa e institucional en las Unidades de Gestión Educativa Local; y, r) El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas, en adelante las intervenciones y acciones pedagógicas;

Que, el numeral 32.2 del artículo 32 de la Ley dispone que el financiamiento de las intervenciones y acciones pedagógicas se efectúa progresivamente y en etapas hasta el 30 de agosto de 2019. Cada transferencia se efectúa en base a los resultados de la ejecución de los recursos asignados en el presupuesto institucional de los gobiernos regionales y de la ejecución de la última transferencia efectuada para las mencionadas intervenciones, salvo la primera transferencia, y conforme a las condiciones o disposiciones complementarias para la transferencia y ejecución de los recursos que apruebe el Ministerio de Educación, en el marco de la normatividad de la materia, en un plazo que no exceda de los noventa (90) días calendario de la vigencia de la Ley;

Que, en este marco legal mediante Resolución Ministerial N° 137-2019-MINEDU, se aprueba la "Norma Técnica que establece procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales durante el año 2019", en adelante la Norma Técnica la cual tiene como objetivos: a) Brindar los criterios para la programación de los componentes necesarios para la implementación de las intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales para el año 2019; b) Establecer la metodología de cálculo y criterios de evaluación para las transferencias de recursos para la implementación de las intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales para el año 2019; c) Contribuir con una gestión pública eficiente, que garantice una adecuada y oportuna prestación de servicios educativos a los estudiantes; d) Optimizar la gestión presupuestal de los recursos a ser transferidos a los Gobiernos Regionales, en específico a las Unidades Ejecutoras del Sector Educación, e) Minimizar los montos de los saldos presupuestales que se generen al finalizar el año fiscal 2019, producto de las transferencias de recursos para la implementación de las intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales para el año 2019; y, f) Propiciar el uso transparente y eficiente de los recursos asignados a las intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales para el año 2019;



Que, mediante los Oficios N°s 00427-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA, 00439-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA, 00485-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA-





# Resolución Ministerial

## Nº 237 - 2019 - MINEDU

Lima, 22 MAY 2019



DISERTPA, 00493-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA-DISERTPA, 0260-2019-MINEDU/VMGP-DIGESE-DEBE, el Memorandum N° 00247-2019-MINEDU/VMGP-DIGESE y los Informes N°s 037-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA-DISERTPA-GMCT, 004-2019-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA/JLR, y 026-2019-MINEDU/VMGP-DIGESE-DEBE-CPyP, la Dirección General de Educación Técnico-Productiva y Superior Tecnológica y Artística (DIGESUTPA), y la Dirección General de Servicios Educativos Especializados (DIGESE), sustentan la necesidad de modificar los Anexos 1.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva; 1.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica y 1.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas del Anexo 1: Criterios de programación de las intervenciones pedagógicas; el numeral 2.4.1 Datos Generales del componente 2.4: Organización de seminarios y talleres y el numeral 2.5.1 Datos Generales del componente 2.5: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicio de impresiones y/o fotocopiado del Acápite II. Criterios de Evaluación por Tipo de Componente, del Anexo 2: Metodología de cálculo y criterios de evaluación para las transferencias; y los Cuadros 3.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva; 3.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica y 3.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas del Anexo 3: Mensualización de las actividades por intervención pedagógica de la Norma Técnica; con el fin de efectuar precisiones y/o ajustes normativos necesarios debidamente sustentados en los documentos antes detallados;

Que, mediante Informe N° 00511-2019-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto de la Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio de Educación sustenta y propone la modificación de los Anexos 1.19, 1.22 y 1.24 del Anexo 1: Criterios de programación de las intervenciones pedagógicas; los numerales 2.4.1 y 2.5.1 de los componentes 2.4 y 2.5 del Anexo 2: Metodología de cálculo y criterios de evaluación para las transferencias; y, de los Cuadros 3.19, 3.22 y 3.24 del Anexo 3: Mensualización de las actividades por intervención pedagógica de la Norma Técnica; señalando además que dicha propuesta no tiene incidencia en materia presupuestal por cuanto no



demandan de recursos adicionales al Pliego 010: Ministerio de Educación para su aprobación;



Con el visado de la Secretaría General, de la Secretaría de Planificación Estratégica, de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto, de la Unidad de Planificación y Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;



De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019; el Decreto Ley N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, modificado por Ley N° 26510; el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

**SE RESUELVE:**



**Artículo 1.-** Modificar los Anexos 1.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva; 1.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica y 1.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas del Anexo 1: Criterios de programación de las intervenciones pedagógicas de la “Norma Técnica que establece procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales durante el año 2019”, aprobada por Resolución Ministerial N° 137-2019-MINEDU, conforme al detalle contenido en el Anexo 1, que como adjunto forma parte integrante de la presente Resolución.



**Artículo 2.-** Modificar el numeral 2.4.1 Datos Generales del componente 2.4 Organización de seminarios y talleres y el numeral 2.5.1 Datos Generales del componente 2.5 Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicio de impresiones y/o fotocopiado del Acápito II. Criterios de Evaluación por Tipo de Componente, del Anexo 2: Metodología de cálculo y criterios de evaluación para las transferencias de la “Norma Técnica que establece procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales durante el año 2019”, de acuerdo al detalle contenido en el Anexo 2 que forma parte integrante de la presente Resolución.





# Resolución Ministerial

## Nº 237 - 2019 - MINEDU

Lima, 12 2 MAY 2019

**Artículo 3.-** Modificar los Cuadros 3.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva; 3.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica y 3.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas del Anexo 3: Mensualización de las actividades por intervención pedagógica de la "Norma Técnica que establece procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y acciones pedagógicas en Gobiernos Regionales durante el año 2019", de acuerdo al detalle contenido en el Anexo 03 que como adjunto forma parte integrante de la presente Resolución.

**Artículo 4.-** Disponer la publicación de la presente Resolución y sus Anexos en el Sistema de Información Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal Institucional del Ministerio de Educación (<http://www.gob.pe/minedu>), el mismo día de la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial "El Peruano".

**Regístrese, comuníquese y publíquese.**



*[Firma]*  
FLOR PABLO MEDINA  
Ministra de Educación



**Anexo 1.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva**

**I. Componentes de la intervención**

Componente de Norma Técnica de Transferencias	Componente de la intervención
Contratación de personal CAS	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Contratación de Modelo Lingüístico de lengua de señas peruana EBR/EBA</li> <li>- Contratación de Interprete de lengua de señas peruana para EBR/EBA</li> <li>- Contratación de Profesional en Educación Especial para el Centro de Recursos de EBE -CREBE</li> <li>- Contratación de Profesional de Educación Especial para formación laboral</li> <li>- Contratación de Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana</li> </ul>
Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el profesional SAANEE.</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante del CEBE</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de Producción para 14 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de capacitación para los 25 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante PRITE</li> <li>- Adquisición y distribución de materiales de escritorio para CEBE y CREBEs</li> <li>- Adquisición y distribución de materiales de limpieza para CEBE</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para CEBEs</li> <li>- Adquisición y distribución de materiales de escritorio para PRITE</li> <li>- Adquisición y distribución de materiales de limpieza para PRITE</li> <li>- Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para PRITE</li> <li>- Elaboración de material de Soporte y Asesoramiento para el trabajo con familias en las Instituciones Educativas Inclusivas</li> </ul>
Organización de seminarios y talleres	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Taller de Familias para CEBE</li> <li>- Taller de Familias para PRITE</li> </ul>



Componente de Norma Técnica de Transferencias	Componente de la intervención
Otros componentes	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Campañas de Sensibilización a cargo de DRE/GRE</li> <li>- Campaña de Sensibilización a cargo de UGEL</li> <li>- Pago de servicios básicos de los CEBES y CREBES</li> <li>- Pago de servicios básicos de PRITES</li> </ul>

## II. Estructura Funcional Programática (EFP) de la intervención

La presente intervención cuenta con la siguiente estructura (Genérica de Gasto 3. Bienes y Servicios):

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario

Actividad: 5003164. Dotación de materiales y equipos educativos para estudiantes de instituciones educativas inclusivas

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.2.7.11.2. TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario

Actividad: 5003166. Dotación de materiales y equipos educativos para centros de educación básica especial y centro de recursos

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA
- 2.3.2.7.11.2. TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario

Actividad: 5003169. Dotación de materiales y equipos educativos para programas de intervención temprana

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial



- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA
- 2.3.2.7.11.2. TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000790. Personal contratado oportunamente

Actividad: 5005877. Contratación oportuna y pago de personal en instituciones educativas inclusivas, centros de educación básica especial y centros de recursos

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.2.8.1.1. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS
- 2.3.2.8.1.2. CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CAS
- 2.3.2.8.1.4. AGUINALDOS DE C.A.S.

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000790. Personal contratado oportunamente

Actividad: 5004308: Contratación oportuna y pago de personal para atención de programas de intervención temprana

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.2.8.1.1. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS
- 2.3.2.8.1.2. CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CAS
- 2.3.2.8.1.4. AGUINALDOS DE C.A.S.

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000792. Locales con condiciones físicas adecuadas

Actividad: 5003165. Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los centros de educación básica especial y centro de recursos

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.5.3.1. ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR
- 2.3.1.8.2.1. MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MÉDICOS, QUIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS Y DE LABORATORIO
- 2.3.2.7.11.2. TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES
- 2.3.2.2.1.1. SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
- 2.3.2.2.1.2. SERVICIO DE AGUA Y DESAGÜE
- 2.3.2.2.2.2. SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA
- 2.3.2.2.2.3. SERVICIO DE INTERNET



237 - 2019 - MINEDU

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000792. Locales con condiciones físicas adecuadas

Actividad: 5003168. Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los programas de intervención temprana

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.5.3.1. ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR
- 2.3.1.8.2.1. MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MÉDICOS, QUIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS Y DE LABORATORIO
- 2.3.2.7.11.2. TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES
- 2.3.2.2.2.2. SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA
- 2.3.2.2.2.3. SERVICIO DE INTERNET

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo

Actividad: 5004305. Asistencia a familias de estudiantes de instituciones educativas inclusivas para participación en proceso educativo

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.2.7.11.6. SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACIÓN Y EMPASTADO

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo

Actividad: 5004307. Asistencia a familias de estudiantes centros de educación básica especial para el involucramiento en el proceso educativo

Función: 22. Educación

División Funcional: 047. Educación Básica

Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.7.1.1. ENSERES
- 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA
- 2.3.2.5.1.2. DE VEHICULOS
- 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN
- 2.3.2.7.11.99. SERVICIOS DIVERSOS

Programa Presupuestal: 0106. Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva

Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo

Actividad: 5005875. Asistencia a familias de estudiantes de los programas de intervención temprana para participación en el proceso productivo



Función: 22. Educación  
 División Funcional: 047. Educación Básica  
 Grupo Funcional: 0107. Educación Básica Especial

- 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA
- 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA
- 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN

### III. Estructura de costeo de la intervención

#### Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el profesional SAANEE

**Producto: 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario**

**Actividad: 5003164. Dotación de materiales y equipos educativos para estudiantes de instituciones educativas inclusivas**

#### **GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT MATERIAL FUNGIBLE SAANEE** = Costo de Kit de Material fungible SAANEE \* N° Profesionales SAANEE que atienden a las II.EE. Inclusivas

Costo Kit de Material fungible SAANEE= S/ 90 (Remitirse al Cuadro N° 01) dotación anual

#### **GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE LA DISTRIBUCIÓN MATERIAL SAANEE** = Peso total de distribución (kg) \* Costo de distribución por Kg \* N° Profesionales SAANEE que atienden a las II.EE. Inclusivas

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución (kg) = 2.46 kg (Remitirse al Cuadro N° 01)

#### Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante del CEBE

**Producto: 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario**

**Actividad: 5003166. Dotación de materiales y equipos educativos para Centros de Educación Básica Especial y Centros de Recursos.**

#### **GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL FUNGIBLE CEBE** = Costo de Kit de Material fungible \* N° grupos de 07 estudiantes de cada CEBE

Costo Kit de Material fungible= S/ 458 (Remitirse al Cuadro N° 02-A) dotación anual

#### **GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL FUNGIBLE CEBE**= Costo de Kit de Material fungible \* N° grupos de 07 estudiantes de cada CEBE

Costo Kit de Material fungible (didáctico)= S/ 119.60 (Remitirse al Cuadro N° 02-B) dotación anual



**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE LA DISTRIBUCIÓN KIT DE MATERIAL FUNGIBEL CEBE** = (Peso total de distribución de materiales fungibles 1 (kg) + Peso total de distribución de materiales fungibles 2 (kg) ) \* Costo de distribución por Kg \* N° grupos de 07 estudiantes de cada CEBE

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de materiales fungibles 1 (kg) = 11.85 kg (Remitirse al Cuadro N° 02-A)

Peso total de distribución de materiales fungibles 2 (kg) = 2.70 kg (Remitirse al Cuadro N° 02-B)

**Adquisición y distribución del Kit de Producción para 14 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.**

**TIPOLOGÍA DE CREBE**

<b>TIPO</b>	<b>CREBE</b>	<b>Código Modular</b>
<b>TIPO A</b>	AREQUIPA	1719244
	AYACUCHO	1655075
	CAJAMARCA	1531581
	CALLAO	1633064
	LA LIBERTAD	1541010
	PIURA	1523620
	SAN MARTIN	1703040
<b>TIPO B</b>	ANCASH	1433259
	LAMBAYEQUE	1719145
	MOQUEGUA	1721992
<b>TIPO C</b>	ICA	1522820
<b>TIPO D</b>	TUMBES	1638840
<b>TIPO E</b>	LIMA PROVINCIAS	1529064
	UCAYALI	1711753

**GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT** = N° CREBES de TIPO A \* Costo de KIT del tipo A + N° CREBES de TIPO B \* Costo del KIT del tipo B + N° CREBES de TIPO C \* Costo del KIT del tipo C + N° CREBES de TIPO D \* Costo de KIT del tipo D + N° CREBES de TIPO E \* Costo de KIT del tipo E

Costo Kit de Material de producción TIPO A = S/ 4,107 (Remitirse al Cuadro N° 03) dotación anual

Costo Kit de Material de producción TIPO B = S/ 482 (Remitirse al Cuadro N° 04) dotación anual

Costo Kit de Material de producción TIPO C = S/ 2,270 (Remitirse al Cuadro N° 05) dotación anual

Costo Kit de Material de producción TIPO D = S/1,485 (Remitirse al Cuadro N° 06) dotación anual

Costo Kit de Material de producción TIPO E = S/130 (Remitirse al Cuadro N° 07) dotación anual



**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE LA DISTRIBUCIÓN**= Costo de distribución por Kg \* ( Peso de distribución por Kg TIPO A \* N° CREBE de TIPO A + Peso de distribución por Kg TIPO B \* N° CREBE de TIPO B + Peso de distribución por Kg TIPO C \* N° CREBE de TIPO C + Peso de distribución por Kg TIPO D \* N° CREBE de TIPO D + Peso de distribución por Kg TIPO E \* N° CREBE de TIPO E)

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso de distribución por Kg TIPO A = 24.9 kg (Remitirse al Cuadro N° 03)

Peso de distribución por Kg TIPO B = 2.9 kg (Remitirse al Cuadro N° 04)

Peso de distribución por Kg TIPO C = 21.9 kg (Remitirse al Cuadro N° 05)

Peso de distribución por Kg TIPO D = 1 kg (Remitirse al Cuadro N° 06)

Peso de distribución por Kg TIPO E = 0.9 kg (Remitirse al Cuadro N° 07)

**Adquisición y distribución del Kit de capacitación para los 25 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.****GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT MATERIAL DE CAPACITACIÓN CREBE** = Costo de Kit de Material de Capacitación CREBE \* N° CREBE Capacitador

Costo Kit de Material de capacitación CREBE = S/ 622.5 (Remitirse al Cuadro N° 08) dotación anual  
N° CREBE Capacitador = 01 kit por CREBE Regional

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE LA DISTRIBUCIÓN KIT DE CAPACITACIÓN CREBE**= Peso total de distribución (kg) \* Costo de distribución por Kg \* N° CREBE Capacitador

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución (kg) = 41.14 kg (Remitirse al Cuadro N° 08)

**Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante PRITE**

**Producto:** 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario

**Actividad:** 5003169. Dotación de materiales y equipos educativos para programas de intervención temprana.

**GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL FUNGIBLE PRITE** = Costo de Kit de Material fungible \* N° grupos de 06 estudiantes de cada PRITE

Costo Kit de Material fungible= S/ 175.30 (Remitirse al Cuadro N° 09-A) dotación anual

**GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KITDE MATERIAL FUNGIBLE PRITE** = Costo de Kit de Material fungible \* N° grupos de 06 estudiantes de cada PRITE



Costo Kit de Material fungible PRITE= S/ 39.00 (Remitirse al Cuadro N° 09-B) dotación anual

#### GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES

**COSTO ANUAL DE LA DISTRIBUCIÓN=** (Peso total de distribución de materiales fungibles 1 PRITE (kg) + Peso total de distribución de materiales fungibles 2 PRITE (kg) ) \* Costo de distribución por Kg \* N° grupos de 06 estudiantes de cada PRITE

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de materiales fungibles 1 PRITE (kg) = 10.83 kg (Remitirse al Cuadro N° 09-A)

Peso total de distribución de materiales fungibles 2 PRITE (kg) = 1.14 kg (Remitirse al Cuadro N° 09-B)

**Producto: 3000792. Locales con condiciones físicas adecuadas**

**Actividad: 5003165. Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los Centros de Educación Básica Especial y Centros de Recursos.**

#### Servicios Básicos

El MINEDU dotara de recursos a las Unidades Ejecutoras para el financiamiento del servicio de agua y luz de los CREBES <sup>1</sup>

#### GG 2.3.2.2.1.1. SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE ENERGIA ELECTRICA =** Costo del servicio de luz<sup>2</sup> \* N° CREBES \* N° Meses

N° meses: 12 meses

#### GG 2.3.2.2.1.2. SERVICIO DE AGUA Y DESAGÜE

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE AGUA =** Costo del servicio de agua \* N° CREBES \* N° Meses

N° meses: 12 meses

#### G 2.3.2.2.2.2. SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE TELEFONIA =**Costo del servicio de telefonía fija \* N° CREBES y CEBES \* N° Meses

Costo de servicio de telefonía fija: S/ 90

N° meses: 12 meses

#### GG 2.3.2.2.2.3. SERVICIO DE INTERNET

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE INTERNET =**Costo del servicio de internet \* N° CREBES y CEBES \* N° Meses

Costo de servicio de internet: S/ 100

N° meses: 12 meses

<sup>1</sup> El financiamiento del pago de servicios de agua y luz está condicionado al correcto registro de los recibos en el Modulo Complementario del SIGA; es decir se financiara las instituciones educativas que tengan al menos un recibo registrado y devengado en el Modulo.



**Adquisición y distribución de materiales de limpieza para CEBE****GG 2.3.1.5.3.1. ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR****Adquisición de materiales de limpieza de Aula para CEBE**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE LIMPIEZA DE AULA**= Costo de kit de Limpieza de aula \* N° Aulas del CEBE \* 2 (2 veces al año)

Costo Kit de Limpieza de aula= S/ 186 (Remitirse al Cuadro N° 10) dotación semestral  
N° Aulas del CEBE: Remitirse al Cuadro N° 10

**Adquisición de materiales de limpieza de SSHH para CEBE**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE LIMPIEZA DE SSHH** =Costo de Kit de Limpieza de SSHH \* N° CEBE

Costo Kit de Limpieza de SSHH = S/ 443.50 (Remitirse al Cuadro N° 11) dotación anual

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN KIT DE LIMPIEZA** = (Costo de distribución por Kg \* 2 \* Peso total de distribución de materiales de limpieza de aulas (kg) \* N° Aulas del CEBE) +( Costo de distribución por Kg \* Peso total de distribución de materiales de limpieza de SSHH \* N° CEBES)

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de materiales de limpieza de aulas (kg) = 26.55 kg (Remitirse al Cuadro N° 10)

Peso total de distribución de materiales de limpieza de SSHH (kg) = 92.55 kg (Remitirse al Cuadro N° 11)

**Adquisición y distribución de materiales de escritorio para CEBE y CREBEs****GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL, ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT MATERIAL DE ESCRITORIO**= Costo del Kit de materiales de escritorio\* (N° CEBES + N° CREBE)

Costo Kit de material de escritorio= S/ 1,578.90 (Remitirse al Cuadro N° 12) dotación anual

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DE ESCRITORIO** = Costo de distribución por Kg \* Peso total de distribución de material de escritorio (Kg) \* (N° CEBES + N° CREBE)

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de material de escritorio (Kg) = 48.48 kg (Remitirse al Cuadro N° 12)

**Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para CEBEs****GG 2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR**

**COSTO ANUAL DE KIT DE BIOSEGURIDAD**= Costo del Kit de Bioseguridad \* N° CEBE

Costo del Kit de Bioseguridad = S/ 204.00 (Remitirse al Cuadro N° 13-A) dotación anual



**GG 2.3.1.8.2.1. MATERIAL, INSUMO, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MÉDICOS, QUIRÚRGICOS**

**COSTO ANUAL DE KIT DE BIOSEGURIDAD = Costo del Kit de Bioseguridad \* N° CEBE**

Costo del Kit de Bioseguridad = S/ 60.00 (Remitirse al Cuadro N° 13-B) dotación anual

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN KIT DE BIOSEGURIDAD= [Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 1 (kg) + Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 2 (kg)] \* Costo de distribución por Kg \* N° CEBE**

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 1 (kg) = 3.40 kg (Remitirse al Cuadro N° 13-A)

Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 2 (kg) = 2.50 kg (Remitirse al Cuadro N° 13-B)

**Producto: 3000792. Locales con condiciones físicas adecuadas**

**Actividad: 5003168. Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los Programas de Intervención Temprana.**

**Servicios Básicos de los PRITES**

El MINEDU dotara de recursos a las Unidades Ejecutoras para el financiamiento del servicio de telefonía e internet de los PRITES<sup>3</sup>

**GG 2.3.2.2.2. SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA**

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE TELEFONIA=Costo del servicio de telefonía fija \* N° PRITE \* N° meses**

N° meses: 12 meses

**GG 2.3.2.2.2.3. SERVICIO DE INTERNET**

**COSTO ANUAL DE PAGO DE SERVICIOS DE INTERNET=Costo del servicio de internet \* N° PRITE \* N° meses**

N° meses: 12 meses

**Adquisición y distribución de materiales de limpieza para PRITE****GG 2.3.1.5.3.1. ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE LIMPIEZA DE AULA= Costo de Kit de Limpieza por aula \* N° Aulas del PRITE \* 2 (2 veces al año)**

Costo Kit de Limpieza de aula = S/ 186.00 (Remitirse al Cuadro N° 14) dotación semestral

N° Aulas del PRITE: Remitirse al Cuadro N° 14

**COSTO ANUAL DEL KIT DE LIMPIEZA DE SSHH= Costo de Kit de Limpieza de SSHH\* N° PRITE**

Costo Kit de Limpieza de SSHH = S/ 243.5 (Remitirse al Cuadro N° 15) dotación anual

<sup>3</sup> El financiamiento del pago de servicios de agua y luz está condicionado al correcto registro de los recibos en el Modulo Complementario del SIGA; es decir se financiara las instituciones educativas que tengan al menos un recibo registrado y devengado en el Modulo.



**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN DE KIT DE LIMPIEZA=** [Costo de distribución por kg \*2\*  
Peso total de distribución de materiales de limpieza de aulas (kg) \* N° Aulas del PRITE] + [ Costo  
de distribución por kg \* Peso total de distribución de materiales de limpieza de SSHH (kg) \* N°  
PRITE ]

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de materiales de limpieza de aulas (kg) = 26.55 kg (Remitirse al Cuadro  
N° 14)

Peso total de distribución de materiales de limpieza de SSHH (kg) = 46.95 kg (Remitirse al Cuadro  
N° 15)

**Adquisición y distribución de materiales de escritorio para PRITE****GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL DE ESCRITORIO - PRITE=** Costo del Kit de materiales  
de escritorio \* N° PRITE

Costo de Kit de Materiales de Escritorio = S/ 1,026.20 (Remitirse al Cuadro N° 16) dotación anual

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN DEL KIT DE MATERIAL DE ESCRITORIO - PRITE =** Peso  
total de material de escritorio – PRITE \* Costo de distribución por Kg \* N° PRITE

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de material de escritorio (Kg) - PRITE= 24.70 kg (Remitirse al Cuadro N°  
16)

**Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para PRITE****GG 2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR**

**COSTO ANUAL DE KIT DE BIOSEGURIDAD=** Costo del Kit de Bioseguridad \* N° PRITE

Costo Kit de Bioseguridad = S/ 204.00 (Remitirse al Cuadro N° 17-A) dotación anual

**GG 2.3.1.8.2.1. MATERIAL, INSUMO, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MÉDICOS,  
QUIRÚRGICOS**

**COSTO ANUAL DE KIT DE BISEGURIDAD=** Costo del Kit de Bioseguridad \* N° PRITE

Costo Kit de Bioseguridad = S/ 72.00 (Remitirse al Cuadro N° 17-B) dotación anual

**GG 2.3.2.7.11.2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES**

**COSTO ANUAL DE DISTRIBUCIÓN DE KIT DE BIOSEGURIDAD=** [Peso total de distribución de  
Kit de Bioseguridad 1 (kg) + Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 2 (kg)] \* Costo de  
distribución por Kg \* N° PRITE

Costo de distribución por Kg = S/ 0.5

Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 1 (kg) = 3.40 kg (Remitirse al Cuadro N° 17-A)



Peso total de distribución de Kit de Bioseguridad 2 (kg) = 2.50 kg (Remitirse al Cuadro N° 17-B)

**Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo"**

**Actividad: 5004305. Asistencia a familias de estudiantes de instituciones educativas inclusivas para participación en proceso educativo**

**Elaboración de material de Soporte y Asesoramiento para el trabajo con familias en las Instituciones Educativas Inclusivas**

Se financia el servicio de fotocopiado de material informativo para brindar soporte y asesoramiento a las familias de alumnos matriculados en las instituciones educativas inclusivas atendidas por el personal SAANEE.

**GG 2.3.2.7.11.6. SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO**

**COSTO ANUAL DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN=** Costo del servicio de fotocopiado material de soporte y asesoramiento \* N° IIEE Inclusivas atendidas por el SAANEE \* 02 momentos al año

Costo Material de soporte y asesoramiento = S/ 30.00 por momento

**Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo"**

**Actividad 5004307. Asistencia a familias de estudiantes de centros de educación básica especial para participación en proceso educativo**

**Taller de Familias CEBE**

Se desarrollan 5 talleres con los siguientes meses propuestos: abril, junio, agosto, octubre y noviembre. Para la realización del taller se dota una sola vez al año un kit de material común y por cada taller se dota de material y refrigerio por participante al taller.

**Adquisición del Kit de Material Común para Talleres de Familias**

**GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN=** Costo del Kit de Material Común \* N° CEBE

Costo Kit de Material Común= S/ 131.00 (Remitirse al Cuadro N° 18-A) dotación anual

**GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN=** Costo del Kit de Material Común \* N° CEBE

Costo Kit de Material Común= S/ 22.00 (Remitirse al Cuadro N° 18-B) dotación anual

**GG 2.3.2.7.10.1. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN=** Costo del Kit de Material Común \* N° CEBE

Costo Kit de Material Común= S/ 100.00 (Remitirse al Cuadro N° 18-C) dotación anual



**Adquisición del Kit de Material para el Participante****GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL PARA EL PARTICIPANTE=** Costo del Kit de Material para el participante \* N° Participantes\* N° Talleres

Costo Kit de Material para el participante= S/ 1.00 (Remitirse al Cuadro N° 19-A) dotación por taller  
N° Participantes<sup>4</sup> = N° de Alumnos CEBES  
N° Talleres= 05 Talleres

**GG 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL PARA EL PARTICIPANTE=** Costo de Kit de Material para el participante \* N° Participantes\* N° Talleres

Costo Kit de Material para el participante= S/ 2.00 (Remitirse al Cuadro N° 19-B) dotación por taller  
N° Participantes<sup>5</sup> = N° de Alumnos CEBES  
N° Talleres= 05 Talleres

**Adquisición del Kit de Refrigerio****GG 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE REFRIGERIO=** Costo del Kit de Refrigerio \* N° Participantes \* N° Talleres

Costo Kit de Refrigerio= S/ 5.00 (Remitirse al Cuadro N° 20) dotación por taller  
N° Participantes<sup>6</sup> = N° de Alumnos CEBES  
N° Talleres= 05 Talleres de trabajo con familias

**Campaña de Sensibilización a cargo del Especialista EBE de la DRE/GRE y UGEL**

La DRE y la UGEL realizan campañas de sensibilización. La DRE organiza 3 campañas de sensibilización y se propone ejecutar en los meses de marzo, julio y octubre. En el caso de la campaña organizada por la UGEL se propone el mes de octubre.

**GG 2.3.1.7.1.1 ENSERES**

**COSTO ANUAL DEL KIT PARA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - DRE/GRE =** Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* DRE/GRE

Costo Kit de Campaña de Sensibilización – DRE/GRE= S/ 100.00 (Remitirse al Cuadro N° 21-A) dotación por Campaña  
N° Campañas= 03 Campañas al año

**COSTO ANUAL DEL KIT PARA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - UGEL =** Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* UGEL

Costo Kit de Campaña de Sensibilización - UGEL= S/ 100.00 (Remitirse al Cuadro N° 22-A) dotación por Campaña  
N° Campañas= 01 Campañas al año

**GG 2.3.2.5.1.2 DE VEHICULOS**

**COSTO ANUAL CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - DRE/GRE =** Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* DRE/GRE

<sup>4</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.

<sup>5</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.

<sup>6</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.



Costo Kit de Campaña de Sensibilización – DRE/GRE= S/ 1,000.00 (Remitirse al Cuadro N° 21-B)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 03 Campañas al año

**COSTO ANUAL DEL KIT PARA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - UGEL = Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* UGEL**

Costo Kit de Campaña de Sensibilización - UGEL= S/ 600.00 (Remitirse al Cuadro N° 22-B)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 01 Campañas al año

### GG 2.3.2.7.10.1 DE SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION

**COSTO ANUAL CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - DRE/GRE = Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* DRE/GRE**

Costo Kit de Campaña de Sensibilización – DRE/GRE= S/ 350.00 (Remitirse al Cuadro N° 21-C)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 03 Campañas al año

**COSTO ANUAL DEL KIT PARA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - UGEL = Costo Kit de Campaña de Sensibilización \* N° Campañas \* UGEL**

Costo Kit de Campaña de Sensibilización - UGEL= S/ 300.00 (Remitirse al Cuadro N° 22-C)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 01 Campañas al año

### GG 2.3.2.7.11.99 SERVICIOS DIVERSOS

**COSTO ANUAL CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN - DRE/GRE = Costo Kit de Campaña de Sensibilización (ITEM 5 al 8) \* N° Campañas \* DRE/GRE**

Costo Kit de Campaña de Sensibilización – DRE/GRE= S/ 2,000.00 (Remitirse al Cuadro N° 21-D)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 03 Campañas al año

**COSTO ANUAL DEL KIT PARA CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN DE LA UGEL = Costo Kit de Campaña de Sensibilización (ITEM 5 al 8) \* N° Campañas \* UGEL**

Costo Kit de Campaña de Sensibilización - UGEL= S/ 1,250.00 (Remitirse al Cuadro N° 22-D)  
dotación por Campaña  
N° Campañas= 01 Campañas al año

### Taller de Familias PRITE

**Producto: 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo**

**Actividad: 5005875. Asistencia a familias de estudiantes de los Programas de Intervención Temprana para participación en el proceso educativo**

Se desarrollan 5 talleres con los siguientes meses propuestos: abril, junio, agosto, octubre y noviembre. Para la realización del taller se dota una sola vez al año un kit de material común y por cada taller se dota de material y refrigerio por participante al taller.

### **Adquisición del Kit de Material Común para Talleres de Familias**

### GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN= Costo del Kit de Material Común \* N° PRITE**

Costo Kit de Material Común= S/ 88.50 (Remitirse al Cuadro N° 23-A) dotación anual



**GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN = Costo del Kit de Material Común \* N° PRITE**

Costo Kit de Material Común= S/ 11.00 (Remitirse al Cuadro N° 23-B) dotación anual

**GG 2.3.2.7.10.1. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL COMÚN = Costo del Kit de Material Común (ITEM 8) \* N° PRITE**

Costo Kit de Material Común= S/ 100.00 (Remitirse al Cuadro N° 23-C) dotación anual

**Adquisición del Kit de Material para el Participante****GG 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL PARA EL PARTICIPANTE= Costo del Kit de Material por Participante \* N° Participantes \* N° Talleres**

Costo Kit de Material para el participante= S/ 1.00 (Remitirse al Cuadro N° 24-A) dotación por taller  
N° Participantes <sup>7</sup> = N° de Alumnos PRITE  
N° Talleres= 05 Talleres

**GG 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE MATERIAL PARA EL PARTICIPANTE = Costo del Kit de Material por Participante (ITEM 2) \* N° Participantes \* N° Talleres**

Costo Kit de Material para el participante= S/ 2.00 (Remitirse al Cuadro N° 24-B) dotación por taller  
N° Participantes <sup>8</sup> = N° de Alumnos PRITE  
N° Talleres= 05 Talleres

**Adquisición del Kit de Refrigerio****GG 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCIÓN**

**COSTO ANUAL DEL KIT DE REFRIGERIO = Costo del Kit de Refrigerio \* N° Participantes \* N° Talleres**

Costo Kit de Refrigerio= S/ 5.00 (Remitirse al Cuadro N° 25) dotación por taller  
N° Participantes<sup>9</sup> = N° de Alumnos PRITE  
N° Talleres= 05 Talleres de trabajo con familias

**Contratación CAS**

**Producto: 3000790. Personal contratado oportunamente"**

**Actividad: 5005877. Contratación oportuna y pago de personal en instituciones educativas inclusivas, centros de educación básica especial y centros de recursos**

**GG 2.3.2.8.1.1 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS****GG 2.3.2.8.1.4 AGUINALDOS DE C.A.S.**

<sup>7</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.  
<sup>8</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.  
<sup>9</sup> Es preciso indicar que un participante equivale a un estudiantes/padre de familia.



**Contratación de Modelo Lingüístico de Lengua de Señas Peruana EBR/EBA**

**COSTO ANUAL CAS** = [N° Modelo Lingüístico de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA \* Remuneración \* N° meses] + [Aguinaldo \* 2 (julio y diciembre) \* N° Modelo Lingüístico de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA]

Remuneración: S/. 950.00

Aguinaldo: S/. 300

N° meses: 09 meses

**Contratación de Intérprete de lengua de señas peruana para EBR/EBA**

**COSTO ANUAL CAS** = [ N° Intérprete de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA \* Remuneración \* N° meses ] + [Aguinaldo \* 2 (julio y diciembre) \* N° Intérprete de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA]

Remuneración: S/. 1,350.00

Aguinaldo: S/. 300

N° meses: 09 meses

**Contratación de Profesional en Educación Especial para el Centro de Recursos de EBE – CREBE**

**COSTO ANUAL CAS** = [N° Profesional en Educación Especial para el CREBE \* Remuneración \* N° meses ] + [ Aguinaldo \* 2 (julio y diciembre) \* N° Profesional en Educación Especial para el CREBE ]

Remuneración: S/. 2,100

Aguinaldo: S/. 300

N° meses: 09 meses

**Contratación de Profesional de Educación Especial para Formación Laboral**

**COSTO ANUAL CAS** = [N° Profesional de Educación Especial para Formación Laboral \* Remuneración \* N° meses ] + [Aguinaldo\* 2 (julio y diciembre) \* N° Profesional de Educación Especial para Formación Laboral ]

Remuneración: S/. 2,000

Aguinaldo: S/. 300

N° meses: 09 meses

**GG 2.3.2.8.1.2 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE C.A.S****Contratación de Modelo Lingüístico de Lengua de Señas Peruana EBR/EBA**

**COSTO ANUAL ESSALUD** = Contribución a ESSALUD \* N° meses \* N° Modelo Lingüístico de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA

N° meses: 09 meses

**Contratación de Intérprete de lengua de señas peruana para EBR/EBA**

**COSTO ANUAL ESSALUD** = Contribución a ESSALUD \* N° meses \* N° Intérprete de Lengua de Señas Peruana para EBR/EBA

N° meses: 09 meses



237 -2019 -MINEDU

**Contratación de Profesional en Educación Especial para el Centro de Recursos de EBE – CREBE**

**COSTO ANUAL ESSALUD** =Contribución a ESSALUD \* N° meses \* N° Profesional en Educación Especial para el CREBE

N° meses: 09 meses

**Contratación de Profesional de Educación Especial para Formación Laboral**

**COSTO ANUAL ESSALUD** =Contribución a ESSALUD \* N° meses \* N° Profesional de Educación Especial para Formación Laboral

N° meses: 09 meses

Costo de ESSALUD: 9% de la remuneración, teniendo como límites los montos correspondientes a la tasa de aporte aplicada a la RMV hasta el 30% de la UIT.

**Contratación CAS**

**Producto: 3000790. Personal contratado oportunamente**

**Actividad: 5004308. Contratación oportuna y pago de personal para atención de programas de intervención temprana**

**GG 2.3.2.8.1.1 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS**

**GG 2.3.2.8.1.4 AGUINALDOS DE C.A.S.**

**Contratación de Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana**

**COSTO ANUAL CAS** = [N° Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana \* N° Remuneración \* N° meses] + [Aguinaldo \* 2 (julio y diciembre) \* N° Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana]

Remuneración: S/. 2,000

Aguinaldo: S/. 300

N° meses: 09 meses

**GG 2.3.2.8.1.2 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE C.A.S**

**Contratación de Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana**

**COSTO ANUAL ESSALUD** =Contribución a ESSALUD \* N° meses \* N° Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana

N° meses: 09 meses

Costo de ESSALUD: 9% de la remuneración, teniendo como límites los montos correspondientes a la tasa de aporte aplicada a la RMV hasta el 30% de la UIT.



237 -2019 -MINEDU

Cuadro N° 01: Material Fungible para el Profesional SAANEE (Dotación Anual)

G.G	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Cuadernos anillado tamaño A4 de 200 hojas (unidad)	CUADERNO ESPIRAL CUADRICULADO TAMAÑO A4 X 200 HOJAS	UNIDAD	717200030023	1	15.00	15.00	0.60
	Papel bond A4 (500 unidades)	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	2	15.00	30.00	1.00
	Lapiceros color azul (unidad)	BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA COLOR AZUL	UNIDAD	716000010212	2	1.00	2.00	0.02
	Forro para libros y cuadernos oficio cristal. Tamaño Oficio	FORRO DE PLASTICO TRANSPARENTE TAMAÑO OFICIO X 5 m	UNIDAD	710600060044	2	5.00	10.00	0.05
	Organizadores A4 con micas individuales, de 40 fundas	FOLDER DE PLASTICO CON MICAS PORTADOCUMENTOS PARA 40 HOJAS TAMAÑO A4	UNIDAD	710600050136	2	4.00	8.00	0.26
	Folders de manila tamaño A4 ,plastificado con liga	FOLDER PORTADOCUMENTO DE PLASTICO CON LIGA TAMAÑO A4	UNIDAD	710600050099	1	4.00	4.00	0.25
	Resaltador de texto (unidad)	PLUMON RESALTADOR PUNTA GRUESA BISELADA	UNIDAD	716000060389	2	2.50	5.00	0.02
	Archivador plastificado para papel (unidad) se modifica	ARCHIVADOR PLASTIFICADO DE PALANCA LOMO ANGOSTO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	710600010081	4	4.00	16.00	0.26
<b>Total</b>							<b>90.00</b>	<b>2.46</b>

Nota: El presente kit es referencial

Cuadro N° 02 - A: Material Fungible para el CEBE (Dotación Anual)

G.G	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Cartulina Foldcote calibre (unidad)	CARTULINA FOLCOTE CALIBRE N° 10 DE 70 cm X 1 m	UNIDAD	717300040018	10	1.2	12.00	0.10
	Cartulina escolar color blanca (unidad)	CARTULINA SIMPLE 150 g DE 50 cm X 65 cm COLOR BLANCO	UNIDAD	717300110035	25	0.4	10.00	0.25
	Cartulina canson de colores varios	CARTULINA TIPO CANSON 150 g DE 50 cm X 65 cm (Especificación: en colores varios)	UNIDAD	717300120003	25	1.8	45.00	0.50
	Cartulina escolar color negro (unidad)	CARTULINA SIMPLE 160 g DE 65 cm X 50 cm COLOR NEGRO	UNIDAD	717300110070	10	0.7	7.00	0.10

237 - 2019 - MINEDU

Cuadro N° 02 - A: Material Fungible para el CEBE (Dotación Anual)

G.G	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Papel bond A3 (unidades)	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A3 (Unidad)	UNIDAD	717200050009	250	0.1	25.00	0.25
	Papel bond (500 unidades)	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	3	15	45.00	7.50
	Papelote color blanco (unidad)	PAPELOGRAFO BLANCO 75 g DE 61cm X 86 cm (Unidad)	UNIDAD	717200260046	50	0.5	25.00	0.14
	Lápiz de cera crayón grueso - jumbo (estuche x 12)	LAPIZ DE CERA CRAYON GRUESO JUEGO X 12	UNIDAD	716000190004	5	8.00	40.00	0.18
	Tijera metálica con mango plástico de punta roma de (unidad).	TIJERA DE METAL DE 5 in CON PUNTA ROMA Y MANGO DE PLASTICO	UNIDAD	715000230050	7	2.50	17.50	0.42
	Plumón marcador de tinta al agua (estuche x 10)	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA JUEGO X 10 COLORES	UNIDAD	716000060480	3	17.00	51.00	0.75
	Cola sintética (unidad) con dosificador	COLA SINTETICA X 250 mL CON DOSIFICADOR	UNIDAD	737000010047	5	3.00	15.00	0.75
	Papel lustre colores variados (pliego)	PAPEL LUSTRE DE 50 cm X 65 cm DE COLORES	UNIDAD	717200170094	25	0.50	12.50	0.13
	Papel seda colores surtidos (pliego)	PAPEL SEDA DE 55 cm X 40 cm DE COLOR (Unidad)	UNIDAD	717200290158	10	0.50	5.00	0.05
	Papel crepe colores variados	PAPEL CREPE DE 1.80 M X 50 CM COLORES VARIADOS	DECENA	717200180017	2	5.00	10.00	0.13
	Cinta masking tape de colores	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 1 1/2 in X 40 yd (Especificación: Colores Varios)	UNIDAD	710300160013	3	3.50	10.50	0.18
	Lápices de colores largos triangulares gruesos	LAPIZ DE COLOR TAMAÑO GRANDE (JUEGO X 12 COLORES)	UNIDAD	716000040025	10	12.00	120.00	0.32
	Cinta adhesiva transparente (unidad)	CINTA DE PLASTICO ADHESIVA PARA EMBALAJE 2 in X 72 yd	UNIDAD	503300250057	3	2.50	7.50	0.10
<b>Total</b>							<b>458.00</b>	<b>11.85</b>

Nota: El presente kit es referencial

Cuadro N° 02 - B: Material Fungible para el CEBE (Dotación Anual)

G.G	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA	Corrospum (0.7 x 0.5 mt.)	CORROSPUN DE 70 cm X 50 cm	UNIDAD	890400010067	10	5.5	55.00	1.00
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR FUCSIA NEÓN	UNIDAD	291000100082	4	3.8	15.20	0.34
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR AMARILLO NEÓN	UNIDAD	291000100083	4	3.8	15.20	0.34



237 - 2019 - MINEDU

**Cuadro N° 02 - B: Material Fungible para el CEBE (Dotación Anual)**

G.G	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR VERDE NEÓN	UNIDAD	291000100084	3	3.8	11.40	0.34
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR ROSADO NEÓN	UNIDAD	291000100085	3	3.8	11.40	0.34
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR ROJO NEÓN	UNIDAD	291000100088	3	3.8	11.40	0.34
<b>Total</b>							<b>119.60</b>	<b>2.70</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 03: Material de producción para CREBE - TIPO A (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Papel Bristol (unidades)	Papel bristol para impresión 160 g A4	UNIDAD	717200290292	2,000	0.18	360.00	0.50
	Papel Brailon (unidades)	Papel para máquina temoconformado para reproducir en Braille 34 cm X 27 cm	UNIDAD	717200290216	250	0.96	240.00	1.00
	Papel Micro cápsula (unidades)	Papel micro cápsula para elaboración de relieve tamaño A4	UNIDAD	717200290247	250	4.5	1,125.00	0.50
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel bond	Papel bond 75 g tamaño A4 (paquete 500 unidades)	EMPAQUE X 500	717200050227	20	15	300.00	20.00
	Tóner según impresora	Tóner para impresión para Xerox cod. Refer. 006R01606 negro	UNIDAD	767400062218	4	460	1,840.00	1.00
	Anillos de plástico	Anillo de plástico de 1 in (25 mm para 25 hojas)	UNIDAD	443600040187	200	0.2	40.00	0.50
	Mica para anillado	Tapa plastificada para anillado tamaño A4	UNIDAD	443600230012	200	0.25	50.00	0.20
	Mica de cartón de colores	Tapa plastificada para anillado tamaño A4 color negro	UNIDAD	443600230027	200	0.2	40.00	0.20
	Papel aluminio	Papel aluminio de 25 cm X 30 cm. Gramaje: 0.15-0.20mm. Color plateado.	UNIDAD	717200290249	20	5.6	112.00	1.00
<b>Total</b>							<b>4,107.00</b>	<b>24.90</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 04: Material de producción para CREBE - TIPO B (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel Brailon (unidades)	Papel para máquina temoconformado para reproducir en Braille 34 cm X 27 cm	UNIDAD	717200290216	250	0.96	240.00	1.00
	Anillos de plástico	Anillo de plástico de 1 in (25 mm para 25 hojas)	UNIDAD	443600040187	200	0.2	40.00	0.50



**Cuadro N° 04: Material de producción para CREBE - TIPO B (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Mica para anillado	Tapa plastificada para anillado tamaño A4	UNIDAD	443600230012	200	0.25	50.00	0.20
	Mica de cartón de colores	Tapa plastificada para anillado tamaño A4 color negro	UNIDAD	443600230066	200	0.2	40.00	0.20
	Papel aluminio	Papel aluminio de 25 cm X 30 cm. Gramaje: 0.15-0.20mm. Color plateado.	UNIDAD	717200290249	20	5.6	112.00	1.00
<b>Total</b>							<b>482.00</b>	<b>2.90</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 05: Material de producción para CREBE - TIPO C (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel bond	Papel bond 75 g tamaño A4 (paquete 500 unidades)	UNIDAD	717200050227	20	15	300.00	20.00
	Tóner según impresora	Tóner para impresión para Xerox cod. Refer. 006R01606 negro	UNIDAD	767400062218	4	460	1,840.00	1.00
	Anillos de plástico	Anillo de plástico de 1 in (25 mm para 25 hojas)	UNIDAD	443600040187	200	0.2	40.00	0.50
	Mica para anillado	Tapa plastificada para anillado tamaño A4	UNIDAD	443600230012	200	0.25	50.00	0.20
	Mica de cartón de colores	Tapa plastificada para anillado tamaño A4 color negro	UNIDAD	443600230066	200	0.2	40.00	0.20
<b>Total</b>							<b>2,270.00</b>	<b>21.90</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 06: Material de producción para CREBE - TIPO D (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel Bristol (unidades)	Papel bristol para impresión 160 g A4	UNIDAD	717200290292	2,000	0.18	360.00	0.50
	Papel Micro cápsula (unidades)	Papel micro cápsula para elaboración de relieve tamaño A4	UNIDAD	717200290247	250	4.5	1,125.00	0.50
<b>Total</b>							<b>1,485.00</b>	<b>1.00</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 07: Material de producción para CREBE - TIPO E (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y	Anillos de plástico	Anillo de plástico de 1 in (25 mm para 25 hojas)	UNIDAD	443600040187	200	0.2	40.00	0.50
	Mica para anillado	Tapa plastificada para anillado tamaño A4	UNIDAD	443600230012	200	0.25	50.00	0.20



237-2019 - MINEDU

**Cuadro N° 07: Material de producción para CREBE - TIPO E (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
MATERIALES DE OFICINA	Mica de cartón de colores	Tapa plastificada para anillado tamaño A4 color negro	UNIDAD	443600230066	200	0.2	40.00	0.20
<b>Total</b>							<b>130.00</b>	<b>0.90</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 08: Material de capacitación para CREBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papelografo (unidad)	PAPELOGRAFO BLANCO 75 g DE 61cm X 86 cm (Unidad)	UNIDAD	717200260046	70	0.5	35.00	0.40
	Cartulina amarilla (pliego)	CARTULINA SIMPLE 150 g 70 cm X 100 cm COLOR AMARILLO	UNIDAD	717300110342	8	0.5	4.00	0.20
	Cartulina rosada (pliego)	CARTULINA SIMPLE 180 g DE 100 cm X 70 cm COLOR ROSADO	UNIDAD	717300110051	8	0.5	4.00	0.20
	Cartulina blanca (pliego)	CARTULINA SIMPLE 180 g DE 70 cm X 100 cm COLOR BLANCO	UNIDAD	717300110047	8	0.5	4.00	0.20
	Goma en pote (unidad)	COLA SINTETICA X 250 mL	UNIDAD	737000010011	2	2.5	5.00	0.30
	Tijeras (unidad)	TIJERA DE METAL DE 7 in CON MANGO DE PLASTICO	UNIDAD	715000230041	5	6	30.00	0.20
	Silicona líquida (unidad)	PEGAMENTO SILICONA LIQUIDA X 250 mL	UNIDAD	737000050314	3	6	18.00	2.50
	Plumón de pizarra acrílica color rojo (unidad)	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA PUNTA GRUESA COLOR ROJO	UNIDAD	716000060405	8	2.5	20.00	0.20
	Plumón de pizarra acrílica color azul (unidad)	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA PUNTA GRUESA COLOR AZUL	UNIDAD	716000060421	8	2	16.00	0.20
	Plumón para papelografo color azul (unidad)	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA COLOR AZUL	UNIDAD	716000060415	8	2.5	20.00	0.20
	Plumón para papelografo color negro (unidad)	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA COLOR NEGRO	UNIDAD	716000060413	8	2.5	20.00	0.20
	Plumón para papelografo color rojo (unidad)	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA COLOR ROJO	UNIDAD	716000060414	8	2.5	20.00	0.20
	Plumón marcador permanente grueso negro (unidad)	PLUMON DE TINTA INDELEBLE PUNTA GRUESA COLOR NEGRO	UNIDAD	716000060422	5	3.8	19.00	0.20
	Resaltador amarillo	PLUMON RESALTADOR PUNTA GRUESA BISELADA	UNIDAD	716000060389	4	3	12.00	0.05
	Chinches	CHINCHE CON CABEZA DORADA X 50	UNIDAD	718500060009	3	1	3.00	0.02
	Saca grapas	SACAGRAPA DE METAL	UNIDAD	715000200006	2	5.5	11.00	0.02
Masking tape (unidad)	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 1 1/2 in X 40 yd	UNIDAD	710300160013	5	3.5	17.50	0.60	



237 - 2019 - MINEDU

Cuadro N° 08: Material de capacitación para CREBE (Dotación Anual)

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Clips	CLIP DE METAL 33 mm X 100	UNIDAD	718500050032	3	2	6.00	0.50
	Papel bond	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A3	EMPAQUE X 500	717200050234	2	30	60.00	2.00
	Cinta de embalaje	CINTA DE PLASTICO ADHESIVA PARA EMBALAJE 2 in X 40 yd	UNIDAD	503300250043	4	1	4.00	1.00
	Sobre manila	FOLDER MANILA TAMAÑO A4	EMPAQUE X 25	710600040024	2	7.6	15.20	0.50
	Goma en barra	GOMA EN BARRA X 40 g APROX.	UNIDAD	710300060057	5	3.5	17.50	0.20
	Papel bond color blanco	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	5	10.2	51.00	15.00
	Papel bond color celeste	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 COLOR CELESTE	EMPAQUE X 500	717200050397	1	15	15.00	3.00
	Papel bond color rosado	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 COLOR ROSADO	EMPAQUE X 500	717200050394	1	15	15.00	3.00
	Papel bond color verde	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 COLOR VERDE	EMPAQUE X 500	717200050405	1	15	15.00	3.00
	Carton corrugado metálico dorado	CARTON CORRUGADO 50 cm X 65 cm	UNIDAD	717300080019	2	3.2	6.40	0.40
	Carton corrugado metálico rojo	CARTON CORRUGADO DECORATIVO 50 cm X 70 cm APROX.	UNIDAD	717300080023	2	3.2	6.40	0.40
	Carton corrugado metálico plateado	CARTON CORRUGADO METALIZADO 50 cm X 70 cm APROX.	UNIDAD	717300080024	2	3.2	6.40	0.40
	Microporoso 5x60 melón	LAMINA EN MICROPOROSO COLORES VARIADOS	UNIDAD	317500100508	2	2.3	4.60	0.40
	Microporoso 5x60 blanco	LAMINA EN MICROPOROSO COLORES VARIADOS	UNIDAD	317500100508	2	2.3	4.60	0.40
	Plantilla en Microporoso (Especificación: Colores varios y texturados: Lentejuelas azul, Textura ondas, Lency azul, metalico azul)	PLANTILLA EN MICROPOROSO ESCARCHADO 90 cm X 90 cm COLORES VARIADOS (Especificación: Lentejuelas azul, Textura ondas, Lency azul, metalico azul)	UNIDAD	317500101297	8	7	56.00	2.00
	Pistola de silicona grande 40 w	PISTOLA PARA APLICAR SILICONA EN BARRA DELGADA	UNIDAD	290500020087	1	19	19.00	0.25
	Silicona barra delgada (PqtX12)	SILICONA EN BARRA DELGADA	DECENA	737000050342	1	4	4.00	0.20
	Cartón Duplex 230Gr 70X100	CARTULINA DUPLEX 230 g DE 70 cm X 100 cm	UNIDAD	717300010030	2	1.4	2.80	0.40
	Cartulina Blanca 180Gr	CARTULINA TIPO CANSON 180 g DE 50 cm X 65 cm (Especificación: Color Blanco)	UNIDAD	717300120002	3	2.5	7.50	0.60



237 - 2019 - MINEDU

**Cuadro N° 08: Material de capacitación para CREBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Borrador Para Pizarra Blanca	MOTA PARA PIZARRA ACRILICA	UNIDAD	715000440001	3	2.2	6.60	0.60
	Archivador de plástico oficio	ARCHIVADOR PLASTIFICADO DE PALANCA LOMO ANCHO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	710600010076	2	20.5	41.00	1.00
<b>Total</b>							<b>622.50</b>	<b>41.14</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 09 - A: Material fungible para PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Plumón marcador de tinta al agua punta gruesa	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA JUEGO X 10 COLORES	UNIDAD	716000060480	2	17	34.00	0.50
	Cola sintética (unidad) con dosificador	COLA SINTETICA X 250 mL CON DOSIFICADOR	UNIDAD	737000010047	3	3	9.00	0.50
	Papel lustre colores variados (pliego)	PAPEL LUSTRE DE 50 cm X 65 cm DE COLORES	UNIDAD	717200170094	25	0.5	12.50	0.13
	Papel crepe colores variados	PAPEL CREPE DE 1.80 M X 50 CM COLORES VARIADOS	DECENA	717200180017	2	5.00	10.00	0.13
	Cinta masking tape de colores (unidad)	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 1 1/2 in X 40 yd Especificación: Colores Varios	UNIDAD	710300160013	2	3.5	7.00	0.12
	Cartulina escolar color negro (unidad)	CARTULINA SIMPLE 160 g DE 65 cm X 50 cm COLOR NEGRO	UNIDAD	717300110070	6	0.7	4.20	0.06
	Papel bond A3 (unidad)	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A3 (Unidad)	UNIDAD	717200050009	250	0.1	25.00	1.25
	Papel bond A-4	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	4	7.5	30.00	7.50
	Cartulina Escarchada	CARTULINA ESCARCHADA 150 g 50 cm x 65 cm (Especificación: Colores variados)	UNIDAD	717300110338	4	5.5	22.00	0.40



237-2019-MINEDU

**Cuadro N° 09 - A: Material fungible para PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Cartulina canson de 160 gr. colores varios T: 50 cm x 65 cm (unidad)	CARTULINA TIPO CANSÓN 160 G DE 50 CM X 65 CM (Especificación: Colores variados)	UNIDAD	717300120001	12	1.8	21.60	0.24
<b>Total</b>							<b>175.30</b>	<b>10.83</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 09 - B: Material fungible para PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR FUCSIA NEÓN	UNIDAD	291000100082	2	3.8	7.60	0.34
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR AMARILLO NEÓN	UNIDAD	291000100083	2	3.8	7.60	0.34
	Témperas con aplicador (250 ml)	TEMPERA CON APLICADOR X 250 mL COLOR ROJO NEÓN	UNIDAD	291000100088	1	3.8	3.80	0.34
	Plastilina de colores JUMBO (caja 12 unidades)	PLASTILINA X 200 g APROX. (JUEGO X 12)	UNIDAD	317500040008	4	5	20.00	0.12
<b>Total</b>							<b>39.00</b>	<b>1.14</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 10: Kit de limpieza de aula para CEBE/CREBE (Dotación Semestral)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR	Escoba de plástico	ESCOBA DE CERDA DE PLÁSTICO 40 cm	UNIDAD	135000050060	1	10	10.00	0.70
	Recogedor de plástico	RECOGEDOR DE PLASTICO TAMAÑO MEDIANO	UNIDAD	135000130007	1	6	6.00	0.35
	Desinfectante limpiador (1 galón)	DESINFECTANTE LIMPIADOR AROMATICO X 1 gal	UNIDAD	133000120055	5	10	50.00	20.00
	Paño absorbente	PAÑO ABSORBENTE 20 cm X 15 cm APROX. X 12	UNIDAD	135000210141	2	15	30.00	0.50
	Alcohol en gel antibacterial	GEL ANTIBACTERIAL PARA MANOS X 1 L APROX	UNIDAD	139200500001	5	18	90.00	5.00
<b>Total</b>							<b>186.00</b>	<b>26.55</b>

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 11: Kit de limpieza de SSHH para CEBE/CREBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR	Escoba de plástico	ESCOBA DE CERDA DE PLÁSTICO 40 cm	UNIDAD	135000050060	1	10	10.00	0.70
	Recogedor de plástico	RECOGEDOR DE PLASTICO TAMAÑO MEDIANO	UNIDAD	135000130007	1	6	6.00	0.70
	Tacho de plástico	TACHO DE PLÁSTICO CON TAPA VAIVÉN 10 L APROX.	UNIDAD	646100030139	4	18	72.00	0.70
	Desinfectante limpiador (1 galón)	DESINFECTANTE LIMPIADOR AROMATICO X 1 gal	UNIDAD	133000120055	4	10	40.00	16.00
	Lejía	LEJIA (HIPOCLORITO DE SODIO) AL 6%	GALON	133000240109	4	10	40.00	16.00
	Detergente (5 kilos)	DETERGENTE GRANULADO X 5 kg	UNIDAD	133000160086	4	30	120.00	40.00
	Escobilla para inodoro	ESCOBILLA DE PLASTICO PARA INODORO CON BASE	UNIDAD	135000060119	1	7	7.00	0.50
	Guante de jebe	GUANTE DE JEBE DE USO SEMI INDUSTRIAL TALLA 7	PAR	135000360012	4	10	40.00	0.40
	Quita sarro (1 galón)	REMOVEDOR DE SARRO X 1 gal	UNIDAD	133000540001	4	14	56.00	16.00
	Paño de limpieza para piso con ojal	PAÑO DE ALGODON PARA LIMPIEZA DE 50 cm X 30 cm Especificación: Con ojal	UNIDAD	135000210061	5	1.5	7.50	1.25
Bolsa de plástico para basura	BOLSA DE POLIETILENO 2 µm X 36 in X 50 in COLOR NEGRO	CIENTO	501100042149	3	15	45.00	0.30	
<b>Total</b>							<b>443.50</b>	<b>92.55</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 12: Kit de materiales para escritorio – CEBE/CREBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel bond 75 g tamaño A4	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	38	15	570.00	40.00
	Lapicero (azul)	BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA COLOR AZUL	EMPAQUE X 50	716000010222	2	24	48.00	1.00
	Lápices negro 2B	LAPIZ NEGRO GRADO 2B	DOCENA	716000040089	3	12	36.00	0.60
	Folder de manila A-4	FOLDER MANILA TAMAÑO A4	EMPAQUE X 25	710600040024	4	7.6	30.40	1.00



237 - 2019 - MINEDU

Cuadro N° 12: Kit de materiales para escritorio – CEBE/CREBE (Dotación Anual)

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Archivador lomo ancho	ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO TAMAÑO MEDIO OFICIO	UNIDAD	710600010009	5	4	20.00	0.90
	Archivador lomo angosto	ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANGOSTO TAMAÑO MEDIO OFICIO	UNIDAD	710600010014	5	4	20.00	0.90
	Engrapador grande	ENGRAPADOR DE METAL TIPO ALICATE	UNIDAD	715000110030	1	33	33.00	0.50
	Perforador grande	PERFORADOR DE 2 ESPIGAS PARA 40 HOJAS	UNIDAD	715000120022	1	30	30.00	0.50
	Grapas 23/13 x 1000	GRAPA 23/10 X 1000	UNIDAD	718500080010	3	3	9.00	0.20
	Fastener (50 x caja)	SUJETADOR PARA PAPEL (TIPO FASTENER) DE METAL X 50	UNIDAD	718500100014	2	7	14.00	0.20
	Tóner	TONER DE IMPRESION PARA XEROX COD. REF. 006R01551 NEGRO	UNIDAD	767400061992	1	650	650.00	1.00
	Plumones para pizarra	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA PUNTA GRUESA	DOCENA	716000060455	2	25	50.00	0.25
	Limpia tipo	PASTA LIMPIA TIPOS X 35 g	UNIDAD	711100040005	1	3.5	3.50	0.35
	Cinta masking tape	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 1 1/2 in X 40 yd	UNIDAD	710300160013	1	3.5	3.50	0.18
	Mota para pizarra acrílica	MOTA PARA PIZARRA ACRILICA	UNIDAD	715000440001	2	3	6.00	0.30
	Papelografos	PAPELOGRAFO BLANCO 75 g DE 61cm X 86 cm	UNIDAD	717200260046	25	0.5	12.50	0.20
	USB 8 GB	MEMORIA PORTATIL USB DE 8 GB	UNIDAD	767500590004	1	25	25.00	0.20
	POST IT	NOTA AUTOADHESIVA 3 in X 3 in X 5 COLORES X 400 HOJAS	UNIDAD	710300120076	1	18	18.00	0.20
<b>Total</b>							<b>1,578.90</b>	<b>48.48</b>

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 13 - A: Kit de Bioseguridad – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR	Toallitas húmedas (100 unidades)	PAÑO HUMEDO HIPOALERGENICO PARA BEBES X 100 HOJAS	UNIDAD	139200430014	6	12	72.00	2.00
	Pañal de adulto (20 unidades)	PAÑAL DESCARTABLE CON CINTAS ADHESIVAS PARA ADULTO TALLA L	UNIDAD	139200410098	2	30	60.00	1.00
	Alcohol en spray x 400 ml	ALCOHOL SPRAY X 400 mL	UNIDAD	133000410156	6	12	72.00	0.40
<b>Total</b>							<b>204.00</b>	<b>3.40</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 13 - B: Kit de Bioseguridad – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.8.2.1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE LABORATORIO	Caja de guantes para examen (100 unidades)	GUANTE PARA EXAMEN DESCARTABLE N° 7 X 100 UNI	UNIDAD	495700280112	5	12	60.00	2.50
<b>Total</b>							<b>60.00</b>	<b>2.50</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 14: Kit de limpieza de aula para PRITE (Dotación Semestral)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR	Escoba de plástico	ESCOBA DE CERDA DE PLÁSTICO 40 cm	UNIDAD	135000050060	1	10	10.00	0.70
	Recogedor de plástico	RECOGEDOR DE PLASTICO TAMAÑO MEDIANO	UNIDAD	135000130007	1	6	6.00	0.35
	Desinfectante limpiador (1 galón)	DESINFECTANTE LIMPIADOR AROMATICO X 1 gal	UNIDAD	133000120055	5	10	50.00	20.00
	Paño absorbente	PAÑO ABSORBENTE 20 cm X 15 cm APROX. X 12	UNIDAD	135000210141	2	15	30.00	0.50
	Alcohol en gel antibacterial	GEL ANTIBACTERIAL PARA MANOS X 1 L APROX	UNIDAD	139200500001	5	18	90.00	5.00
<b>Total</b>							<b>186.00</b>	<b>26.55</b>

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 15: Kit de limpieza de SSHH para PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR	Escoba de plástico	ESCOBA DE CERDA DE PLÁSTICO 40 cm	UNIDAD	135000050060	1	10	10.00	0.70
	Lejía	LEJIA (HIPOCLORITO DE SODIO) AL 6%	GALON	133000240109	5	10	50.00	20.00
	Detergente (5 kilos)	DETERGENTE GRANULADO X 5 kg	UNIDAD	133000160086	4	30	120.00	20.00
	Escobilla para inodoro	ESCOBILLA DE PLASTICO PARA INODORO CON BASE	UNIDAD	135000060119	1	7	7.00	0.50
	Guante de jebe	GUANTE DE JEBE DE USO SEMI INDUSTRIAL TALLA 7	PAR	135000360012	2	10	20.00	0.20
	Quita sarro (1 galón)	REMOVEDOR DE SARRO X 1 gal	UNIDAD	133000540001	1	14	14.00	4.00
	Paño de limpieza para piso con ojal	PAÑO DE ALGODON PARA LIMPIEZA DE 50 cm X 30 cm Especificación: Con ojal	UNIDAD	135000210061	5	1.5	7.50	1.25
	Bolsa de plástico para basura	BOLSA DE POLIETILENO 2 µm X 36 in X 50 in COLOR NEGRO	CIENTO	501100042149	1	15	15.00	0.30
<b>Total</b>							<b>243.50</b>	<b>46.95</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 16: Kit de materiales para escritorio – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel bond A-4	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	18	15	270.00	20.00
	Lapicero (azul)	BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA COLOR AZUL	EMPAQUE X 50	716000010222	1	24	24.00	0.50
	Folder de manila A-4	FOLDER MANILA TAMAÑO A4	EMPAQUE X 25	710600040024	2	7.6	15.20	0.50
	Archivador lomo ancho	ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO TAMAÑO MEDIO OFICIO	UNIDAD	710600010009	3	4	12.00	0.90
	Archivador lomo angosto	ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANGOSTO TAMAÑO MEDIO OFICIO	UNIDAD	710600010014	3	4	12.00	0.90
	Engrapador grande	ENGRAPADOR DE METAL TIPO ALICATE	UNIDAD	715000110030	1	33	33.00	0.50



**Cuadro N° 16: Kit de materiales para escritorio – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Grapas 23/13 x 1000	GRAPA 23/10 X 1000	UNIDAD	718500080010	1	3	3.00	0.20
	Fastener (50 x caja)	SUJETADOR PARA PAPEL (TIPO FASTENER) DE METAL X 50	UNIDAD	718500100014	1	7	7.00	0.20
	Tóner	TONER DE IMPRESION PARA XEROX COD. REF. 006R01551 NEGRO	UNIDAD	767400061992	1	650	650.00	1.00
<b>Total</b>							<b>1,026.20</b>	<b>24.70</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 17 - A: Kit de Bioseguridad – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
	Toallitas húmedas (100 unidades)	PAÑO HUMEDO HIPOALERGENICO PARA BEBES X 100 HOJAS	UNIDAD	139200430014	6	12	72.00	2.00
	Paquete de pañal (60 unidades)	PAÑAL DESCARTABLE TIPO CALZON PARA NIÑO TALLA G X 60	UNIDAD	139200410022	2	30	60.00	1.00
	Alcohol en spray x 400 ml	ALCOHOL SPRAY X 400 mL	UNIDAD	133000410156	6	12	72.00	0.40
<b>Total</b>							<b>204.00</b>	<b>3.40</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 17 - B: Kit de Bioseguridad – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.3.1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE LABORATORIO	Caja de guantes quirúrgicos (caja de 100 unidades)	GUANTE PARA EXAMEN DESCARTABLE N° 7 X 100 UNI	UNIDAD	495700280112	6	12	72.00	2.50
<b>Total</b>							<b>72.00</b>	<b>2.50</b>

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 18 - A: Material común para el Taller de Familias – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL,	Papel Bond 75 gr. A - 4	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	2	15	30.00	-



**Cuadro N° 18 - A: Material común para el Taller de Familias – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papelografo blancos	PAPELOGRAFO BLANCO 75 g DE 61cm X 86 cm	UNIDAD	717200260046	30	0.5	15.00	-
	Masking tape mediano (3/4 x 25 Yds)	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 3/4 in X 25 yd	UNIDAD	710300160018	3	2	6.00	-
	Plumones gruesos 47 de papel varios colores (caja de 10 colores)	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA JUEGO X 10 COLORES	UNIDAD	716000060480	2	17	34.00	-
	Hojas arcoiris	PAPEL BOND 80 g TAMAÑO A4 DE COLOR	CIENTO	717200050353	2	20	40.00	-
	Silicona líquida 250 ml	PEGAMENTO SILICONA LIQUIDA X 250 mL	UNIDAD	737000050314	1	6	6.00	-
<b>Total</b>							<b>131.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 18 - B: Material común para el Taller de Familias – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS VISACION UTILES DE ENSEÑANZA	Cartulina canson de 160 gr. colores varios T: 50 cm x 65 cm (unidad)	CARTULINA TIPO CANSON 160 G DE 50 CM X 65 CM (Especificación: Colores variados)	UNIDAD	717300120001	22	1	22.00	-
<b>Total</b>							<b>22.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 18 - C: Material común para el Taller de Familias – CEBE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1 SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Banner Informativo	SERVICIO DE GIGANTOGRAFIA	SERVICIO	701000030001	1	100	100.00	-
<b>Total</b>							<b>100.00</b>	



**Cuadro N° 19 - A: Material para participante para el Taller de Familias – CEBE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)	
2.3.1.9.1.2	MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA	Lapiceros	BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA	UNIDAD	716000010196	1	1	1.00	-
<b>Total</b>							<b>1.00</b>		

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 19 - B: Material para participante para el Taller de Familias – CEBE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)	
2.3.2.7.10.1	SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Fotocopias de separata (apoyo a los contenidos)	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	SERVICIO	701000040002	20	0.1	2.00	-
<b>Total</b>							<b>2.00</b>		

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 20: Kit de Refrgerio para el Taller de Familias – CEBE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1	Sándwich	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	1	3	3.00	-
	Refresco	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	1	2	2.00	-
<b>Total</b>							<b>5.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 21 - A: Campañas de Sensibilización - DRE/GRE (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.7.1.1	01 Marco de fotos y 01 pancartas	MARCO DECORATIVO PARA FOTO EN POLIURETANO 50 mm X 35 cm X 1.00 m	UNIDAD	646100051300	2	50	100.00	-
<b>Total</b>							<b>100.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 21 - B: Campañas de Sensibilización - DRE/GRE (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.5.1.2 DE VEHICULOS	Alquiler de carros alegóricos	ALQUILER DE CAMIONETA	SERVICIO	942000030010	5	100	500.00	-
	Alquiler de Buses	ALQUILER DE OMNIBUS	SERVICIO	942000030013	5	100	500.00	-
<b>Total</b>							<b>1,000.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 21 - C: Campañas de Sensibilización - DRE/GRE (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1 SEMINARIOS , TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Alquiler de equipo de sonido (3 parlantes columnar, 2 micrófonos)	ALQUILER DE EQUIPO DE SONIDO	SERVICIO	940100040038	1	350	350.00	-
<b>Total</b>							<b>350.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 21 - D: Campañas de Sensibilización - DRE/GRE (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.11.99 SERVICIOS DIVERSOS	Refrigerio	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	300	4	1,200.00	-
	Afiches (de acuerdo al diseño)	SERVICIO DE IMPRESIONES EN GENERAL	MILLAR	500100050561	100	1	100.00	-
	Banner Informativo (2 m x 1.2 m)	SERVICIO DE GIGANTOGRAFIA	SERVICIO	701000030001	1	250	250.00	-
	Animación socio cultural: inauguración y cierre (pasacalle, músicos, clowns, muñecos, zancos, etc.)	SERVICIO DE ANIMACION DE EVENTOS	SERVICIO	100500020007	3	150	450.00	-
<b>Total</b>							<b>2,000.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 22 - A: Campañas de Sensibilización - UGEL (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.7.1.1 ENSERES	01 Marco de fotos y 01 pancartas	MARCO DECORATIVO PARA FOTO EN POLIURETANO 50 mm X 35 cm X 1.00 m	UNIDAD	646100051300	2	50	100.00	-
<b>Total</b>							<b>100.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 22 - B: Campañas de Sensibilización - UGEL (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.5.1.2 DE VEHICULOS	Alquiler de carros alegóricos	ALQUILER DE CAMIONETA	SERVICIO	942000030010	3	100	300.00	-
	Alquiler de Buses	ALQUILER DE OMNIBUS	SERVICIO	942000030013	3	100	300.00	-
<b>Total</b>							<b>600.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 22 - C: Campañas de Sensibilización - UGEL (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1 SEMINARIOS TALLERES Y VISACIONES SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Alquiler de equipo de sonido (1 parlante columnar, 2 micrófonos)	ALQUILER DE EQUIPO DE SONIDO	SERVICIO	940100040038	1	300	300.00	-
<b>Total</b>							<b>300.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 22 - D: Campañas de Sensibilización - UGEL (Dotación por Campaña)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.11.99 SERVICIOS DIVERSOS	Refrigerio	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	150	4	600.00	-
	Afiches (de acuerdo al diseño)	SERVICIO DE IMPRESIONES EN GENERAL	MILLAR	500100050561	100	1	100.00	-
	Banner Informativo (2 m x 1.2 m)	SERVICIO DE GIGANTOGRAFIA	SERVICIO	701000030001	1	250	250.00	-
	Animación socio cultural: inauguración y cierre (pasacalle, músicos, clowns, muñecos, zancos, etc.)	SERVICIO DE ANIMACION DE EVENTOS	SERVICIO	100500020007	2	150	300.00	-
<b>Total</b>							<b>1,250.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 23 - A: Material común para el Taller de Familias – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.5.1.2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA	Papel Bond 75 gr. A - 4	PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (EMPAQUE X 500)	EMPAQUE X 500	717200050227	1	15	15.00	-
	Papelografo blancos	PAPELOGRAFO BLANCO 75 g DE 61cm X 86 cm	UNIDAD	717200260046	15	0.5	7.50	-
	Masking tape mediano (3/4 x 25 Yds)	CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 3/4 in X 25 yd	UNIDAD	710300160018	3	2	6.00	-
	Plumones gruesos 47 de papel varios colores ( caja de 10 unidades )	PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA JUEGO X 10 COLORES	UNIDAD	716000060480	2	17	34.00	-
	Hojas arcoiris	PAPEL BOND 80 g TAMAÑO A4 DE COLOR	CIENTO	717200050353	1	20	20.00	-
	Silicona líquida 250 ml	PEGAMENTO SILICONA LIQUIDA X 250 mL	UNIDAD	737000050314	1	6	6.00	-
<b>Total</b>							<b>88.50</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 23 - B: Material común para el Taller de Familias – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.9.1.2 MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA	Cartulina canson de 160 gr. colores varios T: 50 cm x 65 cm (unidad)	CARTULINA TIPO CANSON 160 G DE 50 CM X 65 CM (Especificación: Colores variados)	UNIDAD	717300120001	11	1	11.00	-
<b>Total</b>							<b>11.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 23 - C: Material común para el Taller de Familias – PRITE (Dotación Anual)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1 SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Banner Informativo	SERVICIO DE GIGANTOGRAFIA	SERVICIO	701000030001	1	100	100.00	-
<b>Total</b>							<b>100.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial



**Cuadro N° 24 -A: Material para participante para el Taller de Familias – PRITE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.1.9.1.2	MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA	BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA	UNIDAD	716000010196	1	1	1.00	-
<b>Total</b>							<b>1.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 24 -B: Material para participante para el Taller de Familias – PRITE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1	SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION	Fotocopias de separata (apoyo a los contenidos)	SERVICIO	701000040002	20	0.1	2.00	-
<b>Total</b>							<b>2.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial

**Cuadro N° 25: Kit de Refrigerio para el Taller de Familias – PRITE (Dotación por Taller)**

GG	ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CODIGO SIGA	CANT	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	PESO TOTAL KIT (Kg)
2.3.2.7.10.1	Sándwich	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	1	3	3.00	-
	Refresco	SERVICIO DE PREPARACION DE REFRIGERIOS	UNIDAD	40100010017	1	2	2.00	-
<b>Total</b>							<b>5.00</b>	

Nota: El presente kit es referencial



**ANEXO 01****Anexo 1.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica**

La intervención tiene los siguientes componentes:

**I. Componentes de la intervención**

Componente de Norma Técnica de Transferencias	Componente de la intervención
Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresiones y/o fotocopiado	- Dotación de Material fungible
Otros componentes	- Dotación de Equipos Informáticos - Provisión del servicio de internet o telefonía con servicio de internet - Provisión y pago del servicio de agua y luz

**II. Estructura Funcional Programática (EFP) de la intervención**

Programa Presupuestal: 0147. Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica  
Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica

Actividad: 5006100. Provisión de servicios básicos, seguridad y limpieza

Función: 22. Educación

División Funcional: 048.Educación Superior

Grupo Funcional: 0108. Educación Superior no Universitaria

- 3.2.2.2.3. SERVICIO DE INTERNET
- 3.2.2.1.1. SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
- 3.2.2.1.2. SERVICIO DE AGUA Y DESAGÜE

Programa Presupuestal: 0147. Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica  
Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica

Actividad: 5006101. Dotación de recursos educativos

Función: 22. Educación

División Funcional: 048.Educación Superior

Grupo Funcional: 0108. Educación Superior no Universitaria

- 3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA

Programa Presupuestal: 0147. Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica  
Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica.

Actividad: 5006102. Mantenimiento de infraestructura, equipamiento y mobiliario.

Función: 22. Educación

División Funcional: 048.Educación Superior

Grupo Funcional: 0108. Educación Superior no Universitaria

- 6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS
- 6.3.2.1.1. MÁQUINAS Y EQUIPOS



### III. Estructura de costeo de la intervención

**Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica**

**Actividad: 5006100. Provisión de servicios básicos, seguridad y limpieza**

#### Provisión del servicio de internet o telefonía con servicio de internet

##### GG 2.3.2.2.3 SERVICIO DE INTERNET

**COSTO ANUAL DE INTERNET = Costo promedio del servicio de internet \* N° IEST \* N° meses**

Costo promedio del servicio es S/ 500.00.

N° meses: **8**

N° IEST: Relación de 315 IEST focalizados para el 2019 en el componente de internet (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")

#### Provisión y pago del servicio de agua y luz

##### GG 2.3.2.2.1.1 SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA

**COSTO ANUAL DE LUZ = Costo promedio del servicio de luz \* N° IEST \* N° meses**

Costo promedio del servicio es S/ 1,500.00.

N° meses: **8**

N° IEST: Relación de 222 IEST focalizados para el 2019 en el componente de luz (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")

##### GG 2.3.2.2.1.2 SERVICIO DE AGUA Y DESAGÜE

**COSTO ANUAL DE AGUA = Costo promedio del servicio de agua \* N° IEST \* N° meses**

Costo promedio del servicio es S/ 500.00.

N° meses: **8**

N° IEST: Relación de 222 IEST focalizados para el 2019 en el componente de agua (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")

#### Dotación de Material fungible

**Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica**

**Actividad: 5006101. Dotación de recursos educativos**

##### GG 2.3.1.5.1.2. PAPELERÍA EN GENERAL Y MATERIAL DE OFICINA

**COSTO ANUAL DE KIT DE MATERIAL FUNGIBLE = Costo de Kit de material fungible \* N° IEST**

Costo del Kit de material fungible: S/ 3,725 (Ver Tabla N° 1 del Anexo)

N° IEST: Relación de 93 IEST focalizadas para el componente de fungible 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el



237 - 2019 - MINEDU

marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")

**Dotación de Equipos Informáticos**

**Producto: 3000836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica**

**Actividad: 5006102. Mantenimiento de infraestructura, equipamiento y mobiliario**

**GG 2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS**

**COSTO ANUAL DE EQUIPAMIENTO = Costo del kit de equipamiento informático \* N° IEST**

Costo del kit de equipamiento informático: S/ 12,200.00 (Ver Tabla N° 2 del Anexo)  
N° IEST: Relación de 93 IEST focalizadas para el componente de equipamiento 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")

**GG 2.6.3.2.1.1 MAQUINAS Y EQUIPOS**

**COSTO ANUAL DE EQUIPAMIENTO = Costo de equipo multifuncional \* N° IEST**

Costo del equipo multifuncional: S/ 7,500.00 (Ver Tabla N° 3 del Anexo)  
N° IEST: Relación de 93 IEST focalizadas para el componente de equipamiento 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades de los gobiernos regionales en el marco del programa presupuestal 0147: "Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica")



Tabla N° 1. Kit de material fungible para los IEST

Ítem	Unidad de medida	Código siga	Cant.	Costo unitario	Costo total	Clasificador
Papel bond A-4	Empaque x 500	717200050227	15	15.00	225.00	2.3.1.5.1.2
Tóner	Unidad	767400062218	5	700.00	3,500.00	2.3.1.5.1.2
<b>Costo Total</b>					<b>3,725.00</b>	

Tabla N° 2. Kit de equipamiento informático para los IEST

Ítem	Descripción	Código siga	Cant.	Costo unitario	Costo total	Clasificador
CPU	3.3 GHZ 8 GB almacenamiento 500 GB. Incluye teclado y sistema operativo	140600530209	2	4000.00	8,000.00	2.6.3.2.3.1
Monitor LED	Monitor de 21.5 pulgadas	740880370005	2	600.00	1,200.00	2.6.3.2.3.1
Sistema de proyección multimedia - proyector multimedia	Sistema de proyección con 3600 lm	952278340001	1	3000.00	3,000.00	2.6.3.2.3.1
<b>Costo total</b>					<b>12,200.00</b>	

Tabla N° 3. Equipo multifuncional para los IEST

Ítem	Descripción	Código siga	Cant.	Costo unitario	Costo total	Clasificador
Equipo multifuncional copiadora impresora scanner laser monocromática	Copie, imprima, escanee, envíe/reciba faxes y correo electrónico y negro hasta 50 ppm	742223580008	1	7500.00	7,500.00	2.6.3.2.1.1
<b>Costo Total</b>					<b>7,500.00</b>	



**ANEXO 01****Anexo 1.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas****I. Componentes de la intervención**

El objetivo es fortalecer las competencias técnicas y la empleabilidad de los estudiantes de las Escuelas Superiores de Formación Artística (ESFA). Asimismo, mejorar el servicio de educación superior artística que brindan las ESFA públicas, apuntando a una oferta educativa de calidad y acorde a las necesidades del mercado laboral y cultural.

La intervención tiene los siguientes componentes:

Componente de Norma Técnica de Transferencias	Componente de la intervención
Traslados (Viáticos, pasajes y movilidad local)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Capacitación a Docentes en Música</li> <li>- Capacitación a Docentes en Artes Plásticas y Visuales</li> </ul>
Organización de seminarios y talleres	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Capacitación a Docentes en Música</li> </ul>
Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Capacitación a Docentes en Música</li> </ul>
Otros componentes	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Plásticas y Visuales</li> <li>- Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Música</li> <li>- Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Escénicas</li> </ul>

**II. Estructura Funcional Programática (EFP) de la intervención**

La presente intervención cuenta con la siguiente estructura (Genérica de Gasto 3. Bienes y Servicios):

Categoría Presupuestal: 9002. Asignaciones Presupuestarias que no resultan en Productos  
Producto: 3999999. Sin Producto

Actividad: 5000671. Desarrollo de la Formación de Artistas

Función: 22. Educación

División Funcional: 048. Educación Superior

Grupo Funcional: 0108. Educación Superior No Universitaria

- 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA
- 2.3.1.9.1.99. OTROS MATERIALES DIVERSOS DE ENSEÑANZA
- 2.3.2.1.2.1. PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE
- 2.3.2.1.2.2. VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO
- 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION
- 2.3.2.7.11.99. SERVICIOS DIVERSOS
- 2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS
- 2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO
- 2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS
- 2.6.3.2.3.3. EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES



- o 2.6.3.2.6.1. EQUIPO DE CULTURA Y ARTE
- o 2.6.3.2.9.3. SEGURIDAD INDUSTRIAL

### III. Estructura de costeo de la intervención

#### Capacitación Docente

**Producto: 3999999. Sin Producto**

**Actividad: 5000671. Desarrollo de la Formación de Artistas**

Se organizará talleres de actualización dirigido a docentes de las especialidades priorizadas (Artes Plásticas y Música). La organización del evento estará a cargo de la Escuela Nacional Superior Autónoma de Bellas Artes del Perú (ENSABAP) de Lima Metropolitana para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales, mientras que para la especialidad de Música, estará a cargo del Conservatorio Regional de Música de Arequipa Luis Duncker Lavalle; en ambos casos, se contará con el acompañamiento de la DIGESUTPA.

En el caso de los talleres de actualización en Artes Plásticas y Visuales se organizará en coordinación con la ENSABAP, bajo los lineamientos establecidos por el Ministerio de Educación.

#### **Capacitación Docente en Música**

La capacitación se realiza mediante los Talleres de Música.

#### **GG. 2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA**

**COSTO ANUAL DE KIT DE CAPACITACION DE DOCENTE EN MUSICA = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \* Kit Capacitación de Docente en Música**

N° docentes= 06

Costo del Kit capacitación de Docente en Música: S/ 29.50 (remitirse al Cuadro N° 01)

N° de ESFAS participantes: Relación 20 ESFAS participantes para el Taller de Música focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03)

#### **GG. 2.3.2.1.2.1. PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE**

Se financia el traslado de los docentes participantes al taller de música realizado en Conservatorio Regional de Música "Luis Duncker Lavalle"<sup>1</sup>. El taller de música tiene una duración de 3 días (para cada sede).

**COSTO DE PASAJE PARA CAPACITACIÓN = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \* (Costo pasaje terrestre a sede ida y vuelta + Costo pasaje aéreo a sede ida y vuelta)<sup>2</sup>**

N° docentes= 06

N° de ESFAS participantes: Relación 20 ESFAS participantes para el Taller de Música focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03)

#### **GG. 2.3.2.1.2.2. VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO**

<sup>1</sup> No se han contabilizado a los docentes del Conservatorio Regional de Música Luis Duncker Lavalle y Escuela Superior de Formación Artística Baca Flor por encontrarse en la región de Arequipa, sede de capacitación.

<sup>2</sup> El pasaje aéreo o terrestre se define según su ubicación geográfica y normas regionales



Se financia los viáticos de los docentes participantes al taller de capacitación en Arequipa (para la especialidad música). El taller de capacitación tiene una duración de 3 días (para cada sede).

**COSTO DE VIATICOS PARA CAPACITACIÓN = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \* Costo viáticos \* N° días de Traslado**

N° docentes= 06

N° días de traslado: 4 a 5 días

Costo del viatico x día<sup>3</sup>: S/ 140.00

N° de ESFAS participantes: Relación 20 ESFAS participantes para el Taller de Música focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03)

#### **GG. 2.3.2.7.10.1. SEMINARIOS, TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION**

El costo del refrigerio será gestionado por la Dirección Regional de Educación o la que haga sus veces, con el objetivo de que el Conservatorio Regional de Música "Luis Duncker Lavalle" de Arequipa cuente con el servicio de manera oportuna.

**COSTO DE REFRIGERIO PARA CAPACITACIÓN = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \* Costo Refrigerio \* N° Duración del Taller de capacitación \* N° refrigerios**

N° docentes= 06

N° días de duración del Taller de capacitación: 03 días de Capacitación

Costo de refrigerio: S/ 15 por participante

N° Refrigerios: 02 refrigerios por docente

N° de ESFAS participantes: Relación 20 ESFAS participantes para el Taller de Música focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03)

#### **GG. 2.3.2.7.11.99. SERVICIOS DIVERSOS**

Este servicio será gestionado por la Dirección Regional de Educación o la que haga sus veces, con el objetivo de que el Conservatorio Regional de Música "Luis Duncker Lavalle" de Arequipa, cuente con tres (03) ponentes especializados y con trayectoria artística que pueda ejecutar el taller de actualización en música, dirigido a 120 docentes, provenientes de las diferentes Escuelas Superiores de Formación Artística, a nivel nacional.

**COSTO ANUAL PONENTES ESPECIALIZADOS: Costos Servicio de Capacitación \* N° de Ponentes Especializados**

N° Ponentes Especializados: 03

Costo Servicio de Capacitación: S/ 7,000

#### **Capacitación de Docente en Artes Plásticas y Visuales**

La capacitación se realiza mediante los Talleres de Artes Plásticas y Visuales

#### **GG. 2.3.2.1.2.1. PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE**

Se financia el traslado de los docentes participantes al taller de capacitación en Lima (para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales). El taller de capacitación tiene una duración de 3 días (para cada sede).

<sup>3</sup> Es un monto base que se otorga por participante. Los Gobiernos Regionales podrán incrementar tales costos conforme a su disponibilidad presupuestal y normas internas.



**COSTO DE PASAJE PARA CAPACITACIÓN = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \***  
(Costo pasaje terrestre a sede ida y vuelta + Costo pasaje aéreo a sede ida y vuelta)

N° docentes= 06

N° de ESFAS participantes: Relación 15 ESFAS participantes para el Taller de Artes Plásticas y Visuales focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03) .

#### **GG. 2.3.2.1.2.2. VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO**

Se financia los viáticos de los docentes participantes al taller de capacitación en Lima (para la especialidad de Artes plásticas y Visuales). El taller de capacitación tiene una duración de 3 días (para cada sede).

**COSTO DE VIATICOS PARA CAPACITACIÓN = N° docentes \* N° ESFAS Participantes \* Costo viáticos \* N° días de Traslado**

N° docentes=06

N° días de traslado: 04 a 05 días.

Costo del viatico por día<sup>4</sup>: S/ 140.00

N° de ESFAS participantes: Relación 15 ESFAS participantes para el Taller de Artes Plásticas y Visuales focalizadas para el 2019 (De acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística- Anexo 03) .

#### **Adquisición de Equipamiento y Mobiliario según Especialidad**

**Producto: 3999999. Sin Producto**

**Actividad: 5000671. Desarrollo de la Formación de Artistas**

Para determinar el número de bienes a adquirir y/o servicios por contratar, se tomó como línea de base la información recogida de las necesidades de equipamiento y mobiliario identificadas por cada ESFA, con respecto al estado y disponibilidad de sus equipos, como herramientas que contribuyen a complementar el aprendizaje de los estudiantes y generar mayores condiciones de empleabilidad.

En base al diagnóstico efectuado, se ha procedido conjuntamente con cada ESFA<sup>5</sup> a priorizar sus necesidades, lo cual implica el financiamiento de los siguientes conceptos de acuerdo a los cuadros presentados en el Anexo.

#### **Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Plásticas y Visuales**

#### **GG. 2.3.1.9.1.99. OTROS MATERIALES DIVERSOS DE ENSEÑANZA**

**COSTO DE BOTES DE PINTURA DE IMPRESIÓN- GRABADO = Costo de Botes de Pintura de Impresión- Grabado \* N° ESFAS Participantes**

Costo de Botes de Pintura de Impresión- Grabado = S/ 870 (remitirse al Cuadro N° 02)

N° de ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 02

<sup>4</sup> Es un monto base que se otorga por participante. Los Gobiernos Regionales podrán incrementar tales costos conforme a su disponibilidad presupuestal y normas internas.

<sup>5</sup> Las relación de ESFAS que adquieren los equipamiento y mobiliarios focalizadas para el 2019 se detallan de acuerdo a lo dispuesto en el Instructivo para la ejecución de actividades con cargo a los recursos que se transfieran a los gobiernos regionales para el Fortalecimiento de la Educación Superior Artística (Anexo 02)



**GG. 2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS**

**COSTO DE KIT DE MAQUINAS Y EQUIPOS PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES** = Kit de Máquinas y Equipos para Artes Plásticas y Visuales \* N° ESFAS Participantes

Costo Kit de Máquinas y Equipos para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales = S/ 115,609 (remitirse al Cuadro N° 03).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 03

**GG. 2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO**

**COSTO DE KIT DE MOBILIARIO PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES** = Kit de Mobiliario para Artes Plásticas y Visuales \* N° ESFAS Participantes

Costo de Kit de Mobiliario para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales= S/ 98,214 (remitirse al Cuadro N° 04).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 04

**GG. 2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS**

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES** = Kit de Equipos Computacionales y Periféricos para Artes Plásticas y Visuales \* N° ESFAS Participantes

Costo de Kit de Equipos computacionales y periféricos para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales = S/ 169,765 (remitirse al Cuadro N° 05).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 05

**GG. 2.6.3.2.3.3. EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES**

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES** = Kit de Equipos de Telecomunicaciones para Artes Plásticas y Visuales \* N° ESFAS Participantes

Costo de Kit de Equipos de telecomunicaciones para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales= S/ 22,500 (remitirse al Cuadro N° 06).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 06

**GG. 2.6.3.2.9.3. SEGURIDAD INDUSTRIAL**

**COSTO DE CASCO DE SOLDADURA** = Costo de Casco de Soldadura \* N° de ESFAS participantes

Costo de Casco de Soldadura= S/ 1,800 (remitirse al Cuadro N° 07)

N° de ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 07

**Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Música**

**GG. 2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS**

**COSTO DE KIT DE MAQUINAS Y EQUIPOS PARA LA ESPECIALIDAD DE MÚSICA** = Kit de Máquinas y Equipos para Música \* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de Máquinas y Equipos para la especialidad de Música = S/ 3,500 (remitirse al Cuadro N° 08) N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 08



**GG. 2.6.3.2.2. MOBILIARIO**

**COSTO DE KIT DE MOBILIARIO PARA LA ESPECIALIDAD DE MÚSICA** = Kit de Mobiliario para Música \* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de Mobiliario para la especialidad de Música = S/ 19,954 (remitirse al Cuadro N° 09)

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 09

**GG. 2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS**

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS PARA LA ESPECIALIDAD DE MÚSICA** = Kit de Equipos Computacionales y Periféricos para Música \* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de Equipos Computacionales y Periféricos para la especialidad de Música = S/ 70,935 (remitirse al Cuadro N° 10).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 10

**GG. 2.6.3.2.6.1. EQUIPO DE CULTURA Y ARTE**

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS DE CULTURA Y ARTE PARA LA ESPECIALIDAD DE MÚSICA**= Kit de Equipos de Cultura y Arte para Música \* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de equipos de cultura y arte para la especialidad de Música = S/ 377,661 (remitirse al Cuadro N° 11).

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 11

**Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Escénicas**

**GG. 2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS**

**COSTO DE MAQUINAS DE HUMO PROFESIONAL** = Costo de Maquinas de Humo Profesional \* N° ESFAS participantes

Costo de Máquinas de Humo Profesional= S/ 484 (remitirse al Cuadro N° 12)

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 12

**GG. 2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO**

**COSTO DE SILLAS FIJAS DE PVC**= Costo de Sillas fijas de PVC \* N° ESFAS participantes

Costo de Sillas fijas de PVC= S/ 7,000 (remitirse al Cuadro N° 13)

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 13

**GG. 2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS**

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES ESCENICAS** = Kit de Equipos Computacionales y Periféricos para Artes Escénicas \* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de equipos computacionales y periféricos para la especialidad de Artes Escénicas = S/ 39,462 (remitirse a Cuadro N° 14)

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 14

**GG. 2.6.3.2.3.3. EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES**

237 -2019 -MINEDU

**COSTO DE KIT DE EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES PARA LA ESPECIALIDAD DE ARTES ESCENICAS** = Kit de Equipos de Telecomunicaciones para Artes Escénicas  
\* N° ESFAS participantes

Costo de Kit de equipos telecomunicaciones para la especialidad de Artes Escénicas = S/  
6,000 (remitirse a Cuadro N° 15)

N° ESFAS participantes: Remitirse al Cuadro N° 15



Cuadro N° 01: Kit de Capacitación de Docente para la especialidad en Música

Clasificador	Materiales	Cantidad por unidad de medida	Precio unitario S/	Precio total S/
2.3.1.9.1.2	Lapiceros	2	1	2.0
2.3.1.9.1.2	Lápices	2	1	2.0
2.3.1.9.1.2	Papel pentagramado	15	1	15.0
2.3.1.9.1.2	Cuaderno	1	5	5.0
2.3.1.9.1.2	Folder	1	2	2.0
2.3.1.9.1.2	Copias	10	0.1	1.0
2.3.1.9.1.2	Bolsas para material	1	2.5	2.5
<b>Costo total del kit de capacitación</b>				<b>29.5</b>

Cuadro N° 02: Botes de Pintura de impresión- grabado para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Código Modular	Región	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.3.1.9.1.99. OTROS MATERIALES DIVERSOS DE ENSEÑANZA	73.15.0001.0053	Botes de pintura de impresión-grabado	0695528	AREQUIPA	ESCUELA NACIONAL DE ARTE CARLOS BACA FLOR DE AREQUIPA	30	29	870
							<b>Total</b>	<b>870</b>





237 -2019 -MINEDU

Cuadro N° 03: Kit de Máquinas y Equipos para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS	67.50.0105.0030	Amoladora	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	350	2	700
	41.52.0003.0028	Juego de Formones	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	36	1	36
	03.41.0006.0104	Parantes para flash	AREQUIPA	0695528	ESCUELA NACIONAL DE ARTE CARLOS BACA FLOR DE AREQUIPA	350	2	700
	28.34.0001.0575	Soft box(suavizante de luz)				150	2	300
	29.05.0002.0054	Rasquetas de serigrafías				40	3	120
	29.05.0002.0066	Tornetas				400	9	3,600
	37.08.0004.0463	Sombrillas reflector				150	2	300
	37.41.0003.0132	Flash para cámara fotográfica				2,000	2	4,000
	37.41.0003.0163	Rebotador				150	2	300
	41.52.0008.0071	Juegos de gubias				1,000	2	2,000
	60.22.6867.0002	Pirómetro				1,200	1	1,200
	64.62.0005.0548	Bastidor con malla serigrafica				100	1	100
	64.62.0005.0548	Bastidores de madera con malla de plástico				45	10	450
	67.22.9872.0001	Tornos a pedal manuales	2,000	1	2,000			
	67.50.1056.0001	Horno eléctrico de laboratorio	10,000	1	10,000			
	67.50.9290.0001	Tornos eléctricos	2,500	1	2,500			
	95.22.6766.0001	Radio controlador	204	1	204			
	No registra	Rodillos para grabado	150	6	900			





237 - 2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Elevadores refractarios				10	60	600
	No registra	Estrutora metálica de boquilla múltiple				2,000	1	2,000
	No registra	Juegos de torneadores de cerámica				300	3	900
	No registra	Planchas ladrillos refractarios				30	12	360
	No registra	Prensadora de metal cerámica				2,500	1	2,500
	37.41.0003.0132	Kit flash softbox luz continua				300	2	600
	41.52.0008.0071	Juegos de gubias	AYACUCHO	0419978	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA FELIPE GUAMAN POMA DE AYALA	1,294	1	1,294
	67.22.8756.0002	Rebajador electrónico				1,450	1	1,450
	67.64.7866.0001	Trípode				900	2	1,800
	37.41.0003.0132	Flash para cámara fotográfica				2,000	3	6,000
	67.64.7866.0001	Trípode	PIURA	1187368	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA IGNACIO MERINO	900	3	2,700
	No registra	CNC Router 1500 MW láser cortador grabador láser				4,600	1	4,600
	No registra	Taza de prensa de calor máquina de transferencia				1,400	1	1,400
	28.54.0044.0142	Reflectores				1,000	2	2,000
	67.50.1064.0001	Máquina offset heidelberg		0240135	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA DE PUNO	40,000	1	40,000
	53.22.6737.0001	Horno eléctrico				10,000	1	10,000
	67.22.9593.0001	Taladro	PUNO			500	1	500
	67.50.0105.0030	Amoladora		0702837	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JULIACA	350	1	350
	67.50.1645.0019	Esmeril				320	1	320
	67.50.2690.0009	Máquina de soldar				2,500	1	2,500





237-2019-MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Caladora				1,500	1	1,500
	No registra	Motosierra				2,600	1	2,600
	No registra	Torneta de sobre mesa				225	1	225
							<b>Total</b>	<b>115,609</b>

Cuadro N° 04: Kit de Mobiliario para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO	64.62.0005.0 798	Caballetes para pintura	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	250	45	11,250
	No registra	Carpetas unipersonales				130	150	19,500
	64.62.0005.0 798	Caballetes para pintura	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	250	28	7,000
	No registra	Caballetes para escultura				350	30	10,500
	74.64.0660.0 066	Armario Metálico de 6 puertas				950	2	1,900
	74.64.4932.0 188	Mesa plegable de madera	PIURA	1187368	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA IGNACIO MERINO	220	15	3,300
	No registra	Andamio metálico de 4 cuerpos				2,300	1	2,300
	No registra	Carpetas unipersonales				130	49	6,370
	64.62.0005.0 798	Caballetes portátiles	PUNO	0240135	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA DE PUNO	250	15	3,750
	74.64.4842.0 049	Mesas de serigrafía				300	9	2,700
	74.64.7916.0 049	Ropero para lienzos				3,144	1	3,144
	74.64.9780.0 048	Pedestal para exponer esculturas				300	6	1,800





237 - 2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	64.62.0005.0798	Caballetes portátiles de campo		0702837	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JULIACA	250	18	4,500
	74.64.4842.0049	Mesas de serigrafía				300	10	3,000
	74.64.4932.0188	Mesa auxiliar				100	10	1,000
No registra		Caballete de posturas				640	10	6,400
No registra		Caballetes giratorios				350	10	3,500
No registra		Maniqués de dama y caballero				350	2	700
No registra		Mesas de grabado				280	10	2,800
No registra		Mesas reclinables para dibujo				280	10	2,800
<b>Total</b>								<b>98,214</b>

Cuadro N° 05: Kit de Equipos computacionales y periféricos para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONAL ES Y PERIFERICOS	95.22.8586.0034	Televisor	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	3,174	1	3,174
	74.08.0500.0128	Computadoras				3,000	2	6,000
	74.64.6695.0034	Ecrans				650	2	1,300
	95.22.7834.0053	Proyector				3,990	3	11,970
	74.08.0500.0128	Computadoras	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	3,000	3	9,000
	74.22.0897.0076	Cámara fotográfica				5,000	1	5,000
	95.22.7834.0053	Proyector				3,990	4	15,960





237-2019-MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (\$/)	Cantidad	Monto total (\$/)
	95.22.8586.00 34	Televisor				3,199	2	6,398
	74.08.0500.01 28	Computadoras	AREQUIPA	0695528	ESCUELA NACIONAL DE ARTE CARLOS BACA FLOR DE AREQUIPA	3,000	3	9,000
	74.22.0897.00 76	Cámara fotográfica				5,000	1	5,000
	95.22.7834.00 53	Proyector				3,990	1	3,990
	74.08.0500.01 28	Computadoras				3,000	4	12,000
	74.22.0897.00 76	Cámara fotográfica	AYACUCHO	0419978	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA FELIPE GUAMAN POMA DE AYALA	5,000	2	10,000
	95.22.5835.00 09	Monitores 4k - 50 pulgadas.				2,500	2	5,000
	95.22.7834.00 53	Proyector				3,990	5	19,950
	74.22.0897.00 76	Cámara fotográfica				5,000	2	10,000
	No registra	Impresora laser formato A3	PIURA	1187368	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA IGNACIO MERINO	4,700	1	4,700
	No registra	Kit Filtros de protección para lentes				526	1	526
	No registra	Laptop top				3,299	2	6,598
	No registra	Parantes sistema jirafa				2,000	4	8,000
	74.08.9493.00 62	Tablet digitales				0240135	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA DE PUNO	1,000
	74.22.0897.00 76	Cámara fotográfica	PUNO	0702837	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JULIACA	5,000	1	5,000
	95.22.8586.00 34	Televisor				3,199	1	3,199
	No registra	Equipo de sonido				3,000	1	3,000
<b>Total</b>								<b>169,765</b>





237-2019 - MINEDU

Cuadro N° 06: Kit de Equipos de Telecomunicaciones para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.3.3. EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES	95.22.3829.0001	Cámara filmadora	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	4,500	1	4,500
	95.22.3829.0001	Cámara filmadora	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	4,500	1	4,500
	95.22.3829.0001	Cámara filmadora	AREQUIPA	0695528	ESCUELA NACIONAL DE ARTE CARLOS BACA FLOR DE AREQUIPA	4,500	1	4,500
	95.22.3829.0001	Cámara filmadora	AYACUCHO	0419978	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA FELIPE GUAMAN POMA DE AYALA	4,500	1	4,500
	95.22.3829.0001	Cámara filmadora	PUNO	0702837	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JULIACA	4,500	1	4,500
<b>Total</b>								<b>22,500</b>

Cuadro N° 07: Casco de Soldadura para la especialidad de Artes Plásticas y Visuales

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.9.3 SEGURIDAD INDUSTRIAL	No registra	Casco automático de soldadura	AYACUCHO	0419978	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA FELIPE GUAMAN POMA DE AYALA	300	6	1,800
<b>Total</b>								<b>1,800</b>





237-2019-MINEDU

Cuadro N° 08: Kit de Máquinas y Equipos para la especialidad de Música

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS	95.22.1939.0001	Consola Mezcladora	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	3,500	1	3,500
<b>Total</b>								<b>3,500</b>

Cuadro N° 09: Kit de Mobiliario para la especialidad de Música

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO	74.64.8255.002 0	Sillas de plástico (color blanco)	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	25	22	550
	74.64.8255.002 0	Sillas de plástico (color blanco)	AYACUCHO	0419960	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTISTICA CONDORCUNCA	25	58	1,450
	74.64.8255.002 0	Sillas de plástico (color blanco)	CUSCO	0285973	INSTITUTO SUPERIOR PUBLICO DE MUSICA LEANDRO ALVIÑA	25	10	250
	74.64.8255.002 0	Sillas de plástico (color blanco)	LAMBAYEQUE	1130210	ESFA ERNESTO LOPEZ MINDREAU	25	10	250
	74.64.8255.002 0	Sillas de plástico (color blanco)	PIURA	0702605	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JOSE MARIA VALLE RIESTRA	26	88	2,244





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Carpetas unipersonales				130	117	15,210
<b>Total</b>								<b>19,954</b>

Cuadro N° 10: Kit de Equipos Computacionales y Periféricos para la especialidad de Música

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONAL ES Y PERIFERICOS	95.22.7834.0053	Proyector	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	3,950	1	3,950
	74.08.0500.0128	Computadoras	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	3,000	2	6,000
	No registra	Equipo de sonido				1,200	2	2,400
	19.91.0010.0745	Micrófonos de estudio profesionales de diafragma pequeño	AREQUIPA	0695536	CONSERVATORIO REGIONAL DE MUSICA LUIS DUNCKER LAVALLE	3,343	1	3,343
	95.22.6058.0045	Monitores de estudio				4,122	1	4,122
	95.22.6058.0045	Monitores de estudio sub				6,597	1	6,597





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Computadora Mac				8,159	1	8,159
	No registra	Micrófonos de diafragma grande para instrumentos				4,139	1	4,138
	No registra	Micrófonos de estudio profesionales de diafragma grande para voz				11,880	1	11,880
	No registra	Micrófonos para piano matched pair (stereo set)				4,150	1	4,150
	74.08.0500.0128	LAP TOP	PIURA	0702605	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JOSE MARIA VALLE Riestra	3,299	4	13,196
	95.22.1070.0002	Audífonos para computadora				120	25	3,000
<b>Total</b>								<b>70,935</b>





237 - 2019 - MINEDU

Cuadro N° 11: Kit de equipos de cultura y arte para la especialidad de Música

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.6.1. EQUIPO DE CULTURA Y ARTE	39.22.3330.0001	Corno francés	CAJAMARCA	0696005	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA MARIO URTEAGA	10,000	1	10,000
	39.22.3734.0001	Flauta travesa				2,500	1	2,500
	39.22.6842.0001	Flauta piccolo				2,500	1	2,500
	39.22.7187.0003	Saxo Alto				4,000	1	4,000
	39.22.7187.0003	Saxo tenor				5,000	1	5,000
	39.22.8338.0001	Trombón				8,000	1	8,000
	39.22.9259.0001	Viola				1,500	1	1,500
	9.22.8799.0001	Tuba				15,000	1	15,000
	39.22.0006.0001	Mandolina	ANCASH	0699702	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA ANCASH	1,600	1	1,600





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	39.22.0050.0001	Acordeón				3,000	1	3,000
	39.22.2813.0001	Clavinova				4,500	1	4,500
	39.22.3043.0003	Contrabajo				6,500	1	6,500
	39.22.3734.0001	Flauta traversa				2,500	1	2,500
	39.22.3964.0001	Guitarra				1,000	2	2,000
	39.22.7187.0003	Saxo				4,000	1	4,000
	39.22.8338.0001	Trombón				8,000	1	8,000
	39.22.8569.0001	Trompetas				2,000	1	2,000
	No registra	Platillos				2,100	1	2,100





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Quena				75	4	300
	No registra	Violonchelo				3,500	1	3,500
	No registra	Pro Tools HD Native TB with Pro Tools	AREQUIPA	0695536	CONSERVATORIO REGIONAL DE MUSICA LUIS DUNCKER LAVALLE	10,061	1	10,061
	39.22.3043.0003	Contrabajo				6,500	2	13,000
	39.22.3330.0001	Corno francés	AYACUCHO	0419960	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTISTICA CONDORCUNCA	10,000	1	10,000
	39.22.3503.0001	Fagot				28,000	1	28,000
	39.22.0856.0002	Euphoniums				7,000	2	14,000
	39.22.7187.0001	Saxofón bajo	CUSCO	0285973	INSTITUTO SUPERIOR PUBLICO DE MUSICA LEANDRO ALVIÑA	4,000	1	4,000
	39.22.7187.0002	Saxofón soprano				8,000	1	8,000





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	39.22.7187.0004	Saxofón barítono				10,200	1	10,200
	39.22.8338.0001	Trombón				8,000	1	8,000
	39.22.8338.0004	Trombón tenor				8,000	1	8,000
	39.22.2352.0001	Clarinete				1,800	2	3,600
	39.22.2813.0001	Clavinova				4,500	1	4,500
	39.22.3043.0003	Contrabajo				6,500	1	6,500
	39.22.3734.0001	Flauta travesa	LAMBAYEQUE	1130210	ESFA ERNESTO LOPEZ MINDREAU	2,500	1	2,500
	39.22.6036.0001	Oboe				9,000	1	9,000
	39.22.9259.0001	Viola				1,500	1	1,500





237 - 2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	39.22.9490.0001	Violín				900	4	3,600
	9.22.8799.0001	Tuba				15,000	1	15,000
	No registra	Piccolo				2,500	1	2,500
	No registra	Violonchelo				3,500	1	3,500
	39.22.3964.0001	Guitarras	PIURA	0702605	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JOSE MARIA VALLE RIESTRA	1,000	5	5,000
	39.22.6151.0001	Órganos				2,300	6	13,800
	39.22.0006.0001	Mandolina	PUNO	0240135	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA DE PUNO	1,600	1	1,600
	39.22.0856.0002	Euphoniums				7,000	1	7,000
	39.22.3330.0001	Corno francés				10,000	1	10,000





237-2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	39.22.3964.0001	Guitarra acústica				1,000	1	1,000
	39.22.6036.0001	Oboe				9,000	1	9,000
	39.22.6842.0001	Flauta piccolo				2,500	1	2,500
	39.22.7301.0001	Sousaphone				6,200	1	6,200
	39.22.8338.0004	Trombón tenor				8,000	1	8,000
	39.22.9259.0001	Viola				1,500	1	1,500
	No registra	Bassoons				4,900	1	4,900
	No registra	Quena				75	10	750
	39.22.0856.0001	Bombardino		0702837	ESCUELA SUPERIOR DE FORMACIÓN ARTÍSTICA JULIACA	6,000	1	6,000





237 - 2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	39.22.2352.0001	Clarinete				1,800	1	1,800
	39.22.3734.0001	Flauta travesa				2,500	1	2,500
	39.22.6036.0001	Oboe				9,000	1	9,000
	39.22.7187.0002	Saxofón soprano				8,000	1	8,000
	39.22.8338.0001	Trombón				8,000	1	8,000
	39.22.8569.0001	Trompetas				2,000	2	4,000
	39.22.9259.0001	Viola 4/4				1,500	1	1,500
	No registra	Corno inglés				8,000	1	8,000
	No registra	Quena				75	2	150





237-2019 -MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Violonchelo				3,500	1	3,500
<b>Total</b>								<b>377,661</b>

**Cuadro N° 12: Maquinas de Humo Profesional para la especialidad de Artes Escénicas**

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.1. MAQUINAS Y EQUIPOS	No registra	Máquina de humo profesional	LIBERTAD	0394106	ESFA VIRGILIO RODRIGUEZ NACHE	484	1	484
<b>Total</b>								<b>484</b>

**Cuadro N° 13: Sillas fijas de PVC para la especialidad de Artes Escénicas**

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.2.2. MOBILIARIO	No registra	Sillas fijas de PVC	LIBERTAD	0394106	ESFA VIRGILIO RODRIGUEZ NACHE	70	100	7,000
<b>Total</b>								<b>7,000</b>





237-2019 - MINEDU

Cuadro N° 14: Kit de equipos computacionales y periféricos para la especialidad de Artes Escénicas

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.3.1. EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS	74.08.0500.0128	Laptop	LIBERTAD	0394106	ESFA VIRGILIO RODRIGUEZ NACHE	3,299	3	9,897
	95.22.1939.0001	Consola				3,350	1	3,350
	95.22.1939.0001	Consola Dmx 512				540	1	540
	95.22.6058.0001	Parlantes				2,000	4	8,000
	95.22.7834.0053	Proyector				3,990	2	7,980
	No registra	Cable Para Micrófonos				450	3	1,350
	No registra	Cables De Señal DMX				25	13	325
	No registra	Cañón Led con iris y trípode				1,700	1	1,700
	No registra	Conectores				20	16	320





237 - 2019 - MINEDU

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
	No registra	Par Leds 6 en 1 X 15 Watts RGBW				450	10	4,500
	No registra	Paradores de micrófonos				100	4	400
	No registra	PARANTES				150	4	600
	No registra	Spliter de Señal DMX				500	1	500
<b>Total</b>								<b>39,462</b>

Cuadro N° 15: Kit de equipos de telecomunicaciones para la de Artes Escénicas

Clasificador	Código SIGA	Nombre del ítem	Región	Código Modular	Nombre de ESFAS	Costo unitario (S/)	Cantidad	Monto total (S/)
2.6.3.2.3.3. EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES	19.91.0010.0745	Micrófonos	LIBERTAD	0394106	ESFA VIRGILIO RODRIGUEZ NACHE	1,500	4	6,000
<b>Total</b>								<b>6,000</b>



## 2.4 ORGANIZACIÓN DE SEMINARIOS Y TALLERES

### 2.4.1 Datos generales

El componente de organización de seminarios y talleres, corresponden a las intervenciones pedagógicas descritas en el siguiente cuadro:

Componente	Organización de seminarios y talleres
<b>Intervenciones pedagógicas</b>	Acompañamiento y soporte pedagógico en las instituciones educativas públicas de los niveles de educación inicial y primaria de la modalidad de Educación Básica Regular <ul style="list-style-type: none"> <li>- Acompañamiento Unidocente y Multigrado a instituciones educativas de nivel primaria de la modalidad de Educación Básica Regular</li> <li>- Acompañamiento a instituciones educativas de nivel inicial y primaria de Educación Intercultural Bilingüe (EIB)</li> </ul>
	Implementación de la gestión del currículo en el Nivel Educativo Primaria
	Implementación de las Redes Educativas Rurales
	Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva
	El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas

### 2.4.2 Consideraciones

#### a. Descripción

Las Unidades Ejecutoras que tienen a su cargo alguna de las intervenciones pedagógicas enumeradas en el numeral 2.4.1 deben ejecutar oportunamente los recursos presupuestales asignados para la organización de seminarios y talleres, según corresponda; esto con la finalidad de cumplir con la ejecución oportuna y ordenada de las actividades programadas por cada intervención pedagógica.

La ejecución de estos recursos debe ser registrada en SIGA y SIAF, respetando la estructura funcional programática definida para cada intervención pedagógica del Anexo 1 de la Norma Técnica, bajo responsabilidad de las Unidades ejecutoras.

#### b. Consideraciones para la ejecución de la organización de seminarios y talleres

La contratación de bienes y servicios será efectuada por los Gobiernos Regionales, a través de las Unidades Ejecutoras del Sector Educación, conforme a los procedimientos dispuestos por la Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento.

La programación de las contrataciones deberá efectuarse teniendo en cuenta los tiempos estimados de duración de las mismas, según las normas de la materia.

Los Gobiernos Regionales deberán ejecutar los recursos correspondientes de acuerdo con la mensualización de las actividades pedagógicas programadas según Anexo 3 de la Norma Técnica, pero considerando la disponibilidad presupuestal que les permita contar con la certificación de recursos antes de iniciar la ejecución.



**c. Criterios para el cálculo de transferencias**

El presupuesto necesario para las ejecutar la organización de seminarios y talleres será transferido a los Gobiernos Regionales en una única oportunidad, en la primera transferencia, de acuerdo a la fórmula de cálculo especificada.

**Única Transferencia:**

Para el cálculo de esta única transferencia se evaluará, se evaluará si el PIM de los Gobiernos Regionales resulta suficiente para asegurar el financiamiento del componente de traslados de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.4.1 del presente anexo y en conformidad con los criterios de programación del Anexo 1 de la Norma Técnica. Si como producto de tal evaluación, se determina que existen Gobiernos Regionales, cuyas Unidades Ejecutoras no cuentan con los recursos suficientes en su presupuesto institucional para financiar alguna intervención pedagógica descrita en el numeral 2.4.1 hasta el mes de diciembre, se gestionará la transferencia de partidas.

Fórmula de cálculo:

$$\text{Monto total a transferir} = \text{Costo programado}^1 - \text{PIM}^2$$

**d. Medición de la ejecución**

Para el cálculo de la transferencia se tomará la información de la siguiente fuente de información:

Fuentes de información	Variables
SIAF	Presupuesto a nivel de Producto, así como el costo del componente de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.4.1. Estructura funcional programática y calendarización de los anexo 1 y 3 de la presente norma técnica



<sup>1</sup> El costo programado es el costo total del componente organización de talleres para las intervenciones pedagógicas descritas en el numeral 2.4.1 hasta el mes de diciembre, el mismo que se calcula en base a los criterios de programación del Anexo 1 y la calendarización del Anexo 3 de la Norma Técnica.

<sup>2</sup> El PIM considera los recursos de la Unidad Ejecutora que permiten financiar el componente de organización de talleres de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.4.1

**ANEXO 02****2.5 ADQUISICIÓN DE MATERIAL FUNGIBLE, DIDÁCTICO, LIMPIEZA Y SERVICIO DE IMPRESIONES Y/O FOTOCOPIADO****2.5.1 Datos generales**

El componente de adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicio de impresiones y/o fotocopiado para las intervenciones pedagógicas descritas en el siguiente cuadro.

<b>Componente</b>	Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresión y/o fotocopiado
<b>Intervenciones pedagógicas</b>	Acompañamiento y soporte pedagógico en las instituciones educativas públicas de los niveles de educación inicial y primaria de la modalidad de Educación Básica Regular <ul style="list-style-type: none"> <li>- Acompañamiento Unidocente y Multigrado a instituciones educativas de nivel primaria de la modalidad de Educación Básica Regular</li> <li>- Acompañamiento a instituciones educativas de nivel inicial y primaria de Educación Intercultural Bilingüe (EIB)</li> </ul>
	Implementación de la gestión del currículo en el Nivel Educativo Primaria Implementación de la gestión del Currículo - Actividad educativa complementaria Expresarte
	Implementación de las Redes Educativas Rurales
	Fortalecimiento del PP 0091: Incremento en el acceso de la población de 3 a 16 años a los servicios educativos públicos de la Educación Básica Regular
	Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva
	Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica
	El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas

**2.5.2 Consideraciones****a. Descripción**

Las Unidades Ejecutoras que tienen a su cargo alguna de las intervenciones pedagógicas descritas en el numeral 2.5.1 deben ejecutar oportunamente los recursos presupuestales asignados para la adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresión y/o fotocopiado asociados a dichas intervenciones pedagógicas según corresponda. Esto con la finalidad de cumplir con la ejecución oportuna y ordenada de las actividades programadas.

La ejecución de estos recursos debe ser registrada adecuadamente en el SIGA y SIAF.

**b. Financiamiento para la adquisición de material fungible, didáctico, de limpieza y otros materiales**

La contratación de bienes y servicios será efectuada por los Gobiernos Regionales, a través de las Unidades Ejecutoras del Sector Educación, conforme a los procedimientos dispuestos por la Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento.

La programación de las contrataciones deberá efectuarse teniendo en cuenta los tiempos estimados de duración de las mismas, según las normas de la materia.



Los Gobiernos Regionales deberán ejecutar los recursos correspondientes de acuerdo con la mensualización de las actividades pedagógicas programadas según Anexo 3 de la Norma Técnica, pero considerando la disponibilidad presupuestal que les permita contar con la certificación de recursos antes de iniciar la ejecución.

**c. Criterios para el cálculo de transferencias**

El presupuesto necesario para la adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresión y/o fotocopiado será transferido en una única oportunidad, en la primera transferencia, de acuerdo a la fórmula de cálculo especificada.

**Única transferencia:**

Para el cálculo de esta única transferencia se evaluará si el PIM de los Gobiernos Regionales resulta suficiente para asegurar el financiamiento del componente de adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresión y/o fotocopiado de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.5.1 del presente anexo y en conformidad con los criterios de programación del Anexo 1 de la presente norma. Si como producto de tal evaluación, se determina que existen Gobiernos Regionales, cuyas Unidades Ejecutoras no cuentan con los recursos suficientes en su presupuesto institucional para financiar alguna intervención pedagógica descrita en el numeral 2.5.1 hasta el mes de diciembre, se gestionará la transferencia de partidas.

Fórmula de cálculo:

$$\text{Monto total a transferir} = \text{Costo programado}^3 - \text{PIM}^4$$

**d. Medición de la ejecución**

Para la medición de la ejecución se tomará la información de la fuente y variable que se indican a continuación:

Fuentes de información	Variables
SIAF	Presupuesto a nivel de Producto, así como el costo del componente de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.5.1. Estructura funcional programática y calendarización de los anexo 1 y 3 de la presente norma técnica



<sup>3</sup> El costo programado es el costo total del componente adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicio de impresiones y/o fotocopiado de las intervenciones pedagógicas descritas en el numeral 2.5.1 hasta el mes de diciembre, el mismo que se calcula en base a los criterios de programación del anexo 1 y la calendarización del anexo 3 de la presente norma técnica.

<sup>4</sup> El PIM considera los recursos de la Unidad Ejecutora que permiten financiar el componente adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicio de impresiones y/o fotocopiado de las intervenciones pedagógicas señaladas en el numeral 2.5.1.

237 -2019 -MINEDU

**ANEXO 03**

**Cuadro 3.19 Fortalecimiento de los servicios pedagógicos en los centros y programas de la modalidad Educación Básica Especial, escuelas inclusivas, así como en las Direcciones Regionales de Educación, en el marco del PP 0106: inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en la educación básica y técnico productiva**

<b>Producto 3000789. Instituciones educativas emplean material educativo, equipamiento y mobiliario</b>													
<b>ACTIVIDAD</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SET</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	
<b>5003164. Dotación de materiales y equipos educativos para estudiantes de instituciones educativas inclusivas</b>													
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado</b>													
Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el profesional SAANEE			X										
<b>5003166. Dotación de materiales y equipos educativos para Centros de Educación Básica Especial y Centros de Recursos.</b>													
<b>Componente: Dotación de materiales para las instituciones de básica especial, centros de recursos, PRITEs y los profesionales SAANEE.</b>													
Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante del CEBE			X										
Adquisición y distribución del Kit de Producción para 14 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.	X												
Adquisición y distribución del Kit de capacitación para los 25 Centros de Recursos de Educación Básica Especial.	X												
<b>5003169. Dotación de materiales y equipos educativos para programas de intervención temprana</b>													
<b>Componente: Dotación de materiales para las instituciones de básica especial, centros de recursos, PRITEs y los profesionales SAANEE.</b>													
Adquisición y distribución del Kit de material fungible para el estudiante PRITE			X										



237 -2019 -MINEDU

**Producto 3000792. Locales con condiciones físicas adecuadas**

ACTIVIDAD	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC
<b>5003165. Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los Centros de Educación Básica Especial y Centros de Recursos.</b>												
<b>Componente: Otros</b>												
Pago de SSBB de los CEBEs y CREBEs	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado</b>												
Adquisición y distribución de materiales de escritorio para CEBE y CREBEs			X									
Adquisición y distribución de materiales de limpieza para CEBE			X									
Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para CEBEs			X									
<b>5003168: Mantenimiento rutinario y acondicionamiento de espacios de locales de los Programas de Intervención Temprana.</b>												
<b>Componente: Otros</b>												
Pago de SSBB de los PRITEs	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado</b>												
Adquisición y distribución de materiales de limpieza para PRITEs			X									
Adquisición y distribución de materiales de escritorio para PRITEs			X									
Adquisición y distribución del Kit de Bioseguridad para PRITEs			X									



237 -2019 - MINEDU

Producto 3000793. Familias involucradas en el proceso educativo													
ACTIVIDAD	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<b>5004305: Asistencia a familias de estudiantes con discapacidad en instituciones educativas inclusivas de EBR, EBA y ETP para el involucramiento en el proceso educativo</b>													
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado</b>													
Elaboración de material de Soporte y Asesoramiento para el trabajo con familias en las Instituciones Educativas Inclusivas													
<b>5004307: Asistencia a familias de estudiantes Centros de Educación Básica Especial para el involucramiento en el proceso educativo</b>													
<b>Componente: Taller de Familias</b>													
Taller de Familias CEBE				X		X		X		X	X		
<b>Componente: Otros</b>													
Campañas de Sensibilización a cargo del Especialista EBE de la DRE/GRE			X				X			X			
Campañas de Sensibilización a cargo del Especialista EBE de la UGEL										X			
<b>5005875: Asistencia a familias de estudiantes de los Programas de Intervención Temprana para participación en el proceso educativo</b>													
<b>Componente: Taller de Familias</b>													
Taller de Familias PRITE				X		X		X		X	X		



237 - 2019 - MINEDU

Producto. 3000790. Personal contratado oportunamente													
ACTIVIDAD	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<b>5005877: Contratación oportuna y pago de personal en instituciones educativas inclusivas, centros de educación básica especial y centros de recursos</b>													
<b>Componente: Contratación CAS</b>													
Contratación de Modelo Lingüístico de lengua de señas peruana EBR/EBA				X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Contratación de Interprete de lengua de señas peruana para EBR/EBA				X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Contratación de Profesional de Educación Especial para formación laboral				X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Contratación de Profesional en Educación Especial para el Centro de Recursos de EBE - CREBE				X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
<b>5004308: Contratación oportuna y pago de personal para atención de programas de intervención temprana</b>													
<b>Componente: Contratación CAS</b>													
Contratación de Profesional de Terapia Física para los Programas de Intervención Temprana				X	X	X	X	X	X	X	X	X	X



237 -2019 -MINEDU

**ANEXO 03**

**Cuadro 3.22 Cumplimiento de las condiciones básicas de calidad de los Institutos de Educación Superior Tecnológicos, en el marco del PP 0147: Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica**

<b>Producto 300836. Adecuadas condiciones de operación de las instituciones de la Educación Superior Tecnológica</b>													
<b>ACTIVIDAD</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SET</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	
<b>5006100. Provisión de servicios básicos, seguridad y limpieza</b>													
<b>Componente: Otros componentes</b>													
Provisión del servicio de internet o telefonía con servicio de internet					X	X	X	X	X	X	X	X	
Provisión y pago del servicio de agua y luz					X	X	X	X	X	X	X	X	
<b>5006101. Dotación de recursos educativos</b>													
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza y servicios de impresiones y/o fotocopiado</b>													
Dotación de Material fungible						X							
<b>5006102. Mantenimiento de infraestructura, equipamiento y mobiliario</b>													
<b>Componente: Otros componentes</b>													
Dotación de Equipos Informáticos					X								





237 -2019 -MINEDU

**ANEXO 03**

**Cuadro 3.24 El fortalecimiento de las Escuelas Superiores de Formación Artística públicas**

Producto 3999999. Sin producto													
ACTIVIDAD	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	
<b>5000671. Desarrollo de la formación de artistas</b>													
<b>Componente: Traslados (Viáticos, pasajes y movilidad local)</b>													
Capacitación a docentes en música								X	X				
Capacitación a docentes en artes plásticas y visuales								X	X				
<b>Componente: Organización de seminarios y talleres</b>													
Capacitación a docentes en música								X	X				
<b>Componente: Adquisición de material fungible, didáctico, limpieza, servicio de impresiones y/o fotocopiado</b>													
Capacitación a docentes en música								X	X				
<b>Componentes: Otros componentes</b>													
Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Plásticas y Visuales						X	X	X	X				
Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Música						X	X	X	X				
Adquisición de Equipamiento y Mobiliario para la Especialidad de Artes Escénicas						X	X	X	X				

